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IEVADS 

Demokrāt iska sabiedrībā izglītības mērķis ir radīt ikvienam ci lvēkam iespējas 

veidoties par personību. Konceptuāl i jauna ir personības raksturojuma daļa - brīva 

un atbildīga personība. Tās tapšanas sekmēšana mūsdienu skolā kļūst par 

stratēģiski svarīgu pedagoģisku uzdevumu, jo aptver un maina visa pedagoģiskā 

procesa virzību. Brīvas personības jēgums vispirms ir sava veida garīgs apvērsums 

sabiedriskajā un individuālajā apziņā, tāpēc gan sko lēnam un, pirmkārt, skolotājam ir 

jāatzīst šāda personība par vērtību. 

Izvēloties demokrāt i ju par Latvijas valsts pamatu , tiek izteikta arī vajadzība 

pēc brīvas personības. Brīvas personības būtības atk lāsme un raksturojums sākotnēj i 

rodams filosofijā, jau sākot ar 17./18. gadsimta mi ju, kad apgaismības laikmeta 

domātāj i izvirzīja ideju par sabiedrības un kultūras attīstību ciešā kopsakarā ar 

ci lvēka garīgo pi lnveidošanos. 20.gadsimta beigās situācija krietni mainījusies, tālab 

vitāli ir nepieciešams raksturot brīvu personību tagadnē. 

Mūsdienu pedagoģi jā ir nepieciešami brīvas personības kritēriji un tās 

veicināšanas pedagoģiski psiholoģiskie nosacījumi, tāpēc darbs ir aktuāls pašreizējā 

izglītības pārmaiņu laikā. 

Pētījuma objekts ir pedagoģiskais process v idusskolā. 

Pētījuma pr iekšmets - brīvas personības ve idošanās vidusskolā. 

Pētījuma mērķis - izpētīt, raksturot un noteikt pedagoģiski psiholoģiskos 

līdzekļus brīvas personības veidošanās sekmēšanai v idusskolā. 

Pētījums balstīts hipotēzē - brīvas personības veidošanās vidusskolā ir 

sekmīga, ja mācībās, skolotāja un skolēna mij iedarbībā apzināti mērķtiecīgi t iek 

aktualizēta skolēna personiskā jēgpilnība un atbildība. Jēgpilnība ir v ispārināta 

īpašība, ko raksturo personībai nozīmīgu dzīves vērtību apzināta izvēle un to 

piepildījums dzīvesdarbībā, un izpaužas personības atbildībā. 



Atbilstoši h ipotēzes p ie ļāvumam ir izvirzīti pētījuma u z d e v u m i : 

1.Izpētīt teorēt iskās nostādnes brīvas personības izpratnē 18. un 20. gadsimta 

fi losofiskajā domā, izveidot pamatp ieņēmumu par brīvu personību. 

2. Noteikt un izpētīt brīvu personību raksturojošus kritērijus vidusskolā. 

3. Salīdzinoši raksturot pedagoģiskās pieejas un noteikt teorētiski iespējamo 

pedagoģiski psiholoģisko līdzekļu kopu brīvas personības audzināšanā vidusskolā. 

4. Pārbaudīt brīvas personības veidošanās sekmēšanas pedagoģiski 

psiholoģiskos līdzekļus praksē. 

Pētījuma mērķis atklāts ar šādām metodēm : 

a) f i losofi jas, psiholoģijas un pedagoģi jas l i teratūras par brīvu personību 

vēsturiski teorēt iskā analīze, 

b) skolēnu darbības pedagoģiskais novērojums, 

c) pārrunas un diskusijas ar skolēniem un skolotāj iem, vecākiem, 

d) skolēnu un pedagogu aptaujas un anketēšana, 

e) pedagoģisko dokumentu (skolēnu darbu) satura analīze, 

f) konstatējošais un veidojošais eksper iments un tā rezultātu analīze. 

Darba autore strādā Rīgas Komercskolā kopš tās dibināšanas, tāpēc 

l ikumsakarīgi, ka pētījuma bāze ir Rīgas Komercskolas audzēkņu, kolēģu un autores 

sadarbība. 

Pētījuma teorētiskā novitāte ir tā, ka t iek izpētīts un noteikts brīvas 

personības teorēt isks pedagoģiskais raksturojums. 

Darba prakt isko nozīmi nosaka praksē pamatota pedagoģiskā darbība brīvas 

personības ve idošanās sekmēšanai un tās analīze. 

Darba struktūru ve ido 4 daļas, kuru sākumā minēti galvenie iztirzājamie 

jautājumi, bet nodaļas nos lēgumā sniegts tās īss kopsavi lkums. 



Pētījumā nepiec iešamo fi losofisko pamatu veido humānismā un 

eksistenciāl ismā balstītas atziņas (J.G.Herders, I.Kants, Ē.Fromms, K.G.Jungs, 

V.Frankls, A.Kamī, Ž.P.Sartrs u.c.) par brīvas personības vērtību un un aktualitāti hic 

et nunc. 

Pētījuma teorētiski pedagoģiskais pamatojums ir humānās pedagoģi jas 

teori jas, kurās tiek attīstīta brīvas personības audzināšanas ideja. 

Gandrīz trīs gadsimtus pedagoģi jā personības attīstība uzsvērta kā pedago­

ģiskās darbības mērķis. Sākot ar 16. gadsimtu (M.Monteņs), brīvība un atbildība 

pakāpeniski kļūst par pedagoģi jā atzītām personības kvalitatīvām īpašībām. 

Pētījums stingri balstīts Latvijas brīvvalsts pedagoģiskās domas sasniegumos 

(J.A.Students, A.Dauge, K.Dēķens, O.Svenne, K.Obšteins u .c ) , kurus jo pārl iecino­

šus ve ido J .A.Komenska, H.Pestalocija, Ž.Ž.Ruso, G.Keršenšteinera u.c. pedagoģis­

kās atzinās. Mācīšanā un audzināšanā ir akcentēta brīvības un atbi ldības, kā arī sko-

lotāja un skolēna mij iedarbības nozīme. Šo pedagoģisko uzskatu turpina un raksturo 

A.Rudīt is (pēckara t r imdas gados Vācijā). 

Humānā pedagoģi ja un psiholoģija impulsē mūsdienu pedagoģiskos meklēju­

mus, jo atzīst domājošas, uz dzi ļu līdzpārdzīvojumu spējīgas, pašizglītību turpinošas 

humānas personības veidošanu. Pētījumā analizētas humānās pedagoģi jas un bihei-

vioristiskās pieejas, un konstatēts, ka brīvas un atbildīgas personības veidošanās 

sekmēšanu var veicināt skolēna un skolotāja sadarbība, nosakot un realizējot perso­

niski svarīgus mācību audzināšanas mērķus mācību procesā. Teorēt iski pedagoģis­

kajā pamato jumā ir apst ipr inājums eksperimenta konstatējošajā da ļā rastajam pieņē­

mumam, ka brīvas un atbildīgas personības veidošanās sekmēšana norit mācību 

stundā, ja tajā atklājas un īstenojas mācību mērķu personiskā jēga un notiek 

skolotāja un skolēna mērķtiecīga sadarbība. 

Lai iespējami plaši raksturotu brīvas un atbildīgas personības veidošanās 

procesu vidusskolā, ir izvērsta pētnieciskā darba praktiskā daļa. Eksper imenta 

veidojošās daļas praktisko risinājumu lielā mērā nosaka personiskā 20 gadu ilgā 

darba pieredze un individuālie meklējumi, kā veicināt brīvas personības attīstību. 

Eksper iments paredz pārbaudīt pedagoģiskos līdzekļus brīvas personības at­

tīstības veicināšanai praksē, iezīmējot vēlamo pedagoģiskās darbības gaitu. Tādējādi 

pedagoģisko līdzekļu analīze šajā darbā norāda virzību, kā iespējams sekmēt brīvas 



un atbildīgas personības veidošanos kopumā, nepievēršoties atsevišķām skolēnu 

personībām. Brīvas un atbildīgas personības veidošanās sekmēšanas izpētes loģisks 

un nepieciešams turpinājums būtu tādu pedagoģisko līdzekļu un metožu konstatē­

šana, kas veicinātu katras atsevišķas personības attīstību. 

Pašlaik brīva un atbildīga personība vidusskolēnu un arī pedagogu pārliecībā 

nav kļuvusi par nozīmīgu vērtību, tāpēc tās veidošanās mācību procesā ir 

nepiet iekoša. Pedagoģiskā darbība (apzināti vai neapzināti) apgrūt ina brīvas un 

atbildīgas personības attīstību - tāpēc brīvas personības ve idošanās vidusskolā ir 

skatāma kā pedagoģiska problēma. Tās r isinājumam tika iecerēts un realizēts 

pedagoģiskais eksper iments, kura mērķis - pārbaudīt pedagoģiskos līdzekļus brīvas 

personības ve idošanās sekmēšanai v idusskolā. 



Vispirms es atrodu, pec tam es meklēju. 

P.Pikaso 

1. BRĪVAS PERSONĪBAS FILOSOFISKAIS UN PEDAGOĢISKAIS T R A K T Ē J U M S 

Jaunā izglītības koncepci ja Latvijā postulē brīvas personības veidošanās 

iespēju par izglītības mērķi . Izglītības un pedagoģi jas konceptuālo jautā jumu 

būtību saturiski piepilda un pamato fi losofija. Pedagoģisko problēmu 

risinājuma virzība atklājas vēsturiski (18.-20.gs.) - f i losofiskajā dzīves jēgas 

meklējumā, kad ci lvēks gūst pārliecību par brīvību kā vērtību. 

1 . 1 . Brīva personība fi losofiskajā aspektā 

Brīvības izpausme personības esībā kļūst nozīmīga, kad Jauno laiku ci lvēces 

domu pasauli papi ldina ideja par sabiedrības, kultūras progresu (J.G.Herders), 

uzsverot, ka sabiedrība ir l ikumsakarīgs dabas attīstības turpinājums, un tās 

priekšnosacījumi pamatojas paša cilvēka iedabā un spējās pi lnveidoties. Brīvība 

stimulē personības virzību uz radīto ideālu, liekot pārvarēt sociālos un morālos 

traucēkļus. Apgaismības laikmeta personībai netiek prasīts pi lnveidot tagadni , kas 

ietver personības dzīves laiku un telpu. Apgaismības ideāls ir brīva personība, kam 

raksturīga atbi ldība par cit iem un sabiedrību kopumā. Imanuels Kants saista brīvības 

analīzi ar ētiku un secina, ka ci lvēks ir spējīgs pats sev noteikt l ikumu - vispārīgu un 

nepieciešamu. L ikums sev Kanta izpratnē nozīmē l ikumu, kas tapis par vispārēju 

cilvēcības normu, tādējādi brīvība ir identa tikumībai. Dominējoša loma ci lvēka 

tikumībā ir gara brīvībai, kuru realizē ci lvēka prātam atbi lstošais t ikumiskais l ikums 

jeb kategoriskais imperatīvs, noteikdams visu personības rīcības, ci lvēcisko 

meklējumu daudzveidību. Kategor iskā imperatīva darbība neierobežo ci lvēku, bet 

ļauj tam patstāvīgi izlemt (izvēlēties) un rīkoties. 



Tikumības formu nosaka kategoriskā imperatīva saturs: 

1) "rīkojies tā, lai tava gribas maksima vienmēr vienlaikus varētu noderēt par 

vispārīgas l ikumdošanas principu" [17.,59. - pirmais skaitlis kvadrātiekavās norāda 

avota numuru literatūras sarakstā, nākošie - lappusi - B.G.]; 

2) "rīkojies tā, lai tavas rīcības maksimai ar tavas gribas palīdzību būtu jākļūst 

par vispārēju dabas l ikumu" [17..27]; 

3) "rīkojies tā, lai tu v ienmēr attiektos pret ci lvēku gan savā personā, gan arī 

jebkurā citā personā kā pret mērķi un nekad neatt iektos pret v iņu kā tikai pret 

līdzekli" [17..27]. 

Gan I.Kants, gan G.V.F.Hēgelis Jauno laiku fi losofijā, uzsverot indivīda 

neatkarību un brīvību, tomēr ievēro indivīda saistību pakļaušanos valstij un tās 

mērķiem. 19.gadsimta fi losofi, īpaši F.Nīče atzīst indivīda iekšējo neatkarību, 

noliedzot viņa pakļaušanu ārēj iem, ārpus personības piepildījuma stāvošiem 

mērķiem (kas sveši personības attīstībai). 

20 . gadsimta humānists Ē. Fromms norāda [94.,11], ka jau 19.gadsimtā 

S.Kirkegors rakstīja par indivīda augošo t ieksmi atbrīvoties "no kaut kā", "būt brīvam 

no" , kas rada ci lvēkā mokošas šaubas, niecības un vientulības izjūtu. Lai gan 

personības virzībā vērojama, ideālu dzīta, vē lme attīstīties (19.gadsimts - ģēniju kulta 

laiks), tomēr drudžaino tendenci "atbrīvoties no", būt pārākam par laiku, sabiedrību 

neizbēgami pavada iekšējas pamestības, atstātības noskaņas. F.Nīčes radītais 

pārci lvēka tēls, p iemēram, ietver arī zaudēta (pašam sev) ci lvēka portretu. Augošais 

sevis zaudējums turpmākajā ci lvēkā veidos nihil ismu, bezpalīdzību un izolētību. 

20 . gadsimta sociālajā vidē brīvība kā esības problēma, uzdodama mūžīgos 

jautājumus par brīvības būtību, nepieciešamību, brīvības un varas att iecībām, iegūst 

citu r isinājumu. 

Sabiedrības polit iskā un ekonomiskā attīstība, radot personības 

individualizācijai atbi lstošus apstākļus, vienlaikus vāj ina, atslābina, pat 

neatgriezeniski zaudē personības izjūtu un pārliecību sevī iekšēji. 

Šo procesu detalizēti iztirzā Ē.Fromms darbā "Bēgšana no brīvības" [59.,95]. 

Autors uzsver brīvības problēmas psiholoģisko un iezīmē f i losofisko aspektu. Ci lvēka 

esība sākas, kad ci lvēks ir brīvs no instinktu darbības un var izvēlēties - rīkoties tā vai 

citādi, resp., indivīds var paļauties pats uz sevi. 



20. gadsimta pirmās puses brīvības analīzi Ē.Fromms sāk ar reformāci jas 

pausto atziņu, kāpēc c i lvēkam, kas pasludināts par brīvu būtni, tomēr nepiec iešama 

pakļaušanās kādam ārējam spēkam (Dievam). Tādējādi jau reformāci jas laikā 

vērojama brīvības t.s. d ivējādošanās (dubultošanās) - ārējā neatkarība rada iekšēju 

izolētību. Līdzīgi uz ci lvēku iedarbojas 20.gadsimta pirmās puses sabiedrības 

struktūra - ci lvēks kļūst neatkarīgāks, pārl iecināts par sevi, krit isks, bet arī 

vientulīgāks. Iegūdams ekonomisko brīvību (personiskās iniciatīvas izpausmes un 

pierādīšanas spējas), polit isko brīvību (demokrāt iska sabiedrība, valsts - polit iskās 

brīvības evolūcijas augstākais sasniegums), indivīds var veidoties par aktīvu, 

atbildīgu personību. Taču, ja ekonomiskā darbība, panākumi, materiālais labums 

kļūst par pašmērķi , viņš sāk kalpot mērķiem, kas ir ārēji at t ieksmē pret c i lvēku. 

Indivīds nonāk ilūziju varā, ka pats ir savas dzīves noteicējs - "brīvs" vai arī, juzdams, 

ka nespēj ekonomiskos apstākļus ietekmēt, uzskata sevi par niecību un ir gatavs 

pakļaut savu dzīvi ārēj iem mērķ iem. Cilvēks p ieņem sociālo lomu par savas 

personības vienīgo pat ieso izpausmi, tādējādi slēpjoties pats no sava "es". Rodas 

cilvēka atsvešinātība no sevis, jo nav pārliecības par savu unikālo vērtību (vērtība 

šķiet vienīgi viņa "cena" darba tirgū). Šajā sakarā Ē. Fromms skaidro izplatīto ci lvēka 

tieksmi pēc populari tātes (kas uz laiku palīdz saglabāt un izjust ci lvēcisko pašcieņu) 

un nozīmīguma lomas ģimeniskajās attiecībās. Iekšējās brīvības (atsvešinātības no 

sevis) kompensāci ja tiek meklēta konformismā, ko Ē. Fromms dēvē par dominējošo 

demokrātiskajā sabiedrībā. Faktiski tā vai citādi ci lvēks attāl inās no savas brīvības -

bēg no tās. Ē. Fromms min divas iespējas, kuras izmanto indivīds, ja jūt savu 

atsvešinātību: 

1) spontāni saistot sevi ar pasauli (sabiedrību) mīlestībā (Ē.Fromma izpratnē) 

un radošā darbā; 

2) atsakoties no savas individualitātes un dabiskas saiknes ar pasaul i -

ieslīgstot autori tār ismā - t ieksmē pakļauties un apliecināt varu [95.,119]. Biedējoši 

Latvijas sabiedrības situācijai atklājas Ē.Fromma raksturotās mazohist iskās un 

sadistiskās tendences indivīda domāšanā un rīcībā, kuras radušās individuali tātes 

apzinātā zaudējumā. 

Iztirzājot brīvību demokrāt i jas apstākļos, psihologs brīdina par individualitātes 

ilūziju, kas sakņojas patstāvīgas (oriģinālas) domāšanas t rūkumā. Manuprāt , 



mūsdienu izglītības situācijai aktuāls ir izteikums, ka indivīda spēki tiek patērēti 

pasaules izziņas faktu apguvei , neatstājot laiku un spēku domai , kas veido katrai 

personībai v ienotu pasaules ainu, veselumu. Ē.Fromms secinoši vērtē brīvu 

personību: 

"Viņš varētu brīvi darbot ies pēc savas gribas, ja zinātu, ko viņš vēlas, ko domā 

un jūt (pasvītrojumi mani - B. G). Bet viņš to nezina, viņš pielāgojas anonīmajai varai 

un iegūst tādu "es", kas nav viņa būtības kodolā" [95.,213]. 

Zīmīgi, ka šādu procesu autors uzskata par jēgas zaudējumu cilvēka dzīvē 

(pilnīgi sabalsojas ar V.Frankla uzskatu), kas tādējādi sagādā ci lvēkam galēju 

izmisumu. 

Kāda tomēr ir izeja, lai ci lvēks savā pasaulē būtu un būtu savā tagadnē -

hic et nunc? Lai īstenotu savu es (V.Frankls), Ego (Ž.P.Sartrs), patību (K.G.Jungs, 

M.Heidegers), personu (E.Muņjē), personību (Ē.Fromms, A.Kamī), minētie autori ir 

vienisprātis, ka nepieciešama pozitīvās brīvības izpausme. 

"Pozitīvā brīvība pastāv visas ci lvēka vienotās personības spontānā aktivitātē. 

/.. / Spontāna aktivitāte - tā ir personības brīva darbība, /.. / radoša aktivitāte, kas var 

izpausties ci lvēka emocionālā, intelektuālā un jutekl iskā dzīvē, kā arī viņa gribā" 

[18.,89] {pasvītrojumi mani - B. G.). Ci lvēks apzinās sevi kā aktīvu radošu personību 

un saprot, ka dzīvei ir tikai v iena pati jēga - pati dzīve [18.,92]. 

Arī 20.gadsimtā, uzskata Ē.Fromms, indivīda attīstībai var pastāvēt ideāli 

(20.gadsimta otrā puse to noliedz), kas pauž dziņu pēc kaut kā tāda, kas vēl nav 

sasniegts. Ē. Fromms indivīda attīstībā pieļauj pašuzupurēšanos, kas var būt pat v iņa 

esamības mērķis (saskan ar V.Frankla atzinumiem). Mērķa un dzīves jēgas 

nozīmīguma izpratne un piepildījums pamatot i kļūst par brīvas personības 

iespējamību. 

"Brīvība var uzvarēt tikai tajā gadījumā, ja demokrāt i ja attīstīsies sabiedrībā, 

kurā indivīds, v iņa attīstība kļūs par mērķi un jēgu; kur dzīve vairs nejutīs 

nepieciešamību pēc jebkāda attaisnojuma, visviens, vai tas ir patīkams vai jebkāds 

cits, kurā ar indivīdu nemanipulēs nekāds ārējs spēks - visviens, vai valsts vai 

ekonomikas mašīna; un visbeidzot, kurā indivīda apziņa un ideāli būs nevis ārējo 

prasību interiorizācija, bet kļūs par viņa paša, izteiks dziņas, kas izaugs no viņa paša 

"es" [18.,97]. 



20.gadsimta otrā puse skata brīvu personību un brīvību kā patiesi 

fundamentālu eksistenciālu jautā jumu. Gan K.G.Jungs, gan V.Šmids, gan Hozē 

Ortega I Gasets, gan 20.gadsimta 60. gados Ž.P.Sartrs u.c. uzsver atbildību brīvībā 

un brīvas personības dzīvē. Ž.P.Sartrs brīvas personības ietvarus ierobežo ar vērtību 

binomu - brīvība un atbildība. Ci lvēks, pēc Ž.P.Sartra, ir "notiesāts" vai nolemts 

brīvībai (atbildībai). Atbildība ir "apziņa, ka esi neapšaubāms not ikuma vai objekta 

radītājs" [51.,83]. Atbi ldība tiek traktēta kā brīvības noteikta prasība. Ž.P.Sartrs lieto 

cilvēka dzīves izpratnē jēdzienu "situācija", kas ir viena no fi losofi jas kategori jām 

20.gadsimtā un nosaka esību "šeit un tagad". Situācijas raksturojumam ir izmantots 

apzīmējums - jēgveidojoša situācija. Tātad atkal konstējama brīvības saistība ar 

cilvēka esības jēgu. 

Šādā jēgas meklējumu aspektā rosinošs papi ldinājums ir f i losofa V.Frankla 

skatījums par brīvību kā personības izpausmi. Viņš pārliecinoši pierāda, ka garīgums, 

brīvība un atbildība ir cilvēka pastāvēšanas eksistenciāl ie nosacījumi [94]. Ci lvēka 

brīvība - galēja brīvība, kas, protams, nav brīva no ierobežojumiem, noteikumiem 

u.tml., bet c i lvēkam vienmēr ir iespēja izvēlēties savu pozīciju un attieksmi pret 

ierobežojumiem un noteikumiem. Turklāt katrai izvēlei ir iemesls, bet tas ir ci lvēkā, 

kurš izvēlas. 

Brīva personība, pēc V.Frankla, izpaužas sakarībā: brīvība - nepieciešamība, 

saglabājot šīs saiknes brīvo izvēles raksturu. Faktiski brīvas izvēles traktējums ietver 

pozīcijas: 

a) brīvība no kaut kā; 

b) brīvība kāda dēļ. 

V.Frankls atzīst, ka brīva personība izpaužas spējā (nepieciešamībā) lemt 

pašam par sevi. Principiāli šāda personīgā pozīcija ir brīva, jo atklāj personīgu 

lēmumu. Balstot ies brīvas personības ietekmētā personīgā pozīcijā, c i lvēkam 

vienmēr ir iespēja pārkārtot (pilnveidot) savu eksistenci arī garīgā plāksnē. Manuprāt, 

būtiski, ka brīvā izvēle saistīta ar garīgumu, kas jebkurā situācijā ie tekmē personības 

izvēli. T ā izvēlē aizsākas jēgpi lna izvēle, meklējot dzīves mērķi - dzīves nozīmīgumu, 

saturu. Personības brīvība izvēlē ir nosacīta, jo ci lvēks nevar darīt v isu, ko izvēlas, to 

ierobežo atbildība. Eksistenciālā analīze, kuru īsteno V.Frankls, pierāda, ka cilvēks ir 



atbildīgs par jēgas īstenošanu, piepildīšanu un dzīves vērtību realizāciju [94., 126]. 

Personības jēgpi lni izvēlētās dzīves vērtības iezīmē dzīves mērķi un piepilda jēgu. 

V.Frankla interpretācijā cilvēks ir brīvs un reizē atbildīgs par sevis realizēšanu 

(pašrealizāciju), viņš ir atbildīgs pret savu sirdsapziņu, un tā tiek saistīta ar 

p ienākumu. Visaugstāko p ienākumu personība izjūt pret Dievu [94..204]. 

Autors iezīmējis atbildības lielo robežu - nāvi, kas liek būt atbi ldīgam par 

dzīves jēgpi lnu saturu, jēgu to meklēt. Tādējādi atbildība par jēgas esamību sakņojas 

katra cilvēka pastāvēšanas unikalitātē, un esamība to ietver. Būt c i lvēkam nozīmē 

būt atbi ldīgam tāpēc vien, ka tas nozīmē būt brīvam. Būt atbi ldīgam un brīvam ir 

īpašs esamības veids, kurš, pēc K.Jaspersa viedokļa, pats nosaka, kādam tam jābūt, 

tā ir "pašnoteikta esamība" [94.,204]. Metodoloģiski šī izteika varētu skaidrot dzīves 

un arī izglītības mērķi un būtību. 

Personības atbildības robežas paplašina E.Levins [78], uzskatīdams, ka būt 

atbi ldīgam nozīmē saglabāt atbildību par dzīves situāciju arī pēc nāves (sasauce ar 

latvisko dzīvesziņu). 

Ci lvēka esamība un eksistence saturu gūst jēgā, kura nosaka ideālus un 

vērtības. Ci lvēks ir brīvs, determinēts ar atbildību un nepieciešamību izvēlēties savu 

att ieksmi pret ideāl iem un vērtībām. V.Frankls iztirzā, manuprāt, Latvi jas šodienas 

garīgajai situācijai līdzīgu, proti, iepriekšējās vērtības un tradīcijas zūd , taču tā vietā, 

lai rastos citas vai tiktu aktualizētas kādas no bi jušajām - sabiedrība zaudē jēgpilnu 

vērtīborientāciju, nonākot eksistenciālā vakuumā. V.Frankls izeju redz sirdsapziņas 

pastāvēšanā un , skardams izglītības nozīmi, ir pārl iecināts, ka mūsdienu (K.G.Junga 

izpratnē) izglītībai ir jāveicina spēja neatkarīgi un autentiski izlemt. 

Sirdsapziņas robežjēdzieni ir brīvība un atbildība. Tātad t ikai brīva ( = atbil­

dīga) personība eksistenciālajā vakuumā var stāties pretim konformismam un 

total i tār ismam. 

V.Frankla un Ž.P.Sartra viedokļi tuvinās spr iedumos par to, kā dzīves situācija 

ir ci lvēka paša radīta. Brīvība izvēlē nepieļauj neveiksmes gadī jumus, jo jebkura 

rīcība ir ci lvēka paša izvēlēta. Uzskatu līdzība izpaužas arī sec inājumos par brīvības 

saistījumu ar ierobežojumu, īpaši pašierobežojumu. Dzīves jēgu skatot vienotībā ar 

brīvību un atbi ldību, pierādīts, ka ci lvēks ir atbildīgs tiklab par sabiedrisko, tā 

personisko dzīvi, kuru pati personība ir radījusi [51.,86]. 



Ieskats f i losofiskajās nostādnēs apzināti ir or ientēts tā, lai izpaustos kopējais 

viedoklis par brīvas personības un brīvības - ci lvēka eksistenciālās izjūtas -

strukturējumu. Filosofi ja mūsdienu cilvēku izprot kā tagadnē dzīvi apl iecinošu 

personību - domājošu, meklē jošu, brīvu un par savu dzīvi atbildīgu ci lvēku [48]. 

Ikdienas apziņā par brīvu personību domājot, mēdz akcentēt virzienu "brīvs no", īpaši 

no ārēj iem, mūs šķietami neietekmējošiem faktor iem. Filosofs P.Laķis apgalvo, ka 

ikdienas apziņā "netiek skatīta brīvības eksistenciālā jēga, nav arī izvirzīts jautājums -

vai brīvība ir pašpiet iekams mērķis vai līdzeklis kādai eksistenciālai vai augstākas 

gribas izpausmei" [7.,62]. 

Brīva personība izpauž un pierāda sevi visā dzīvesdarbībā - apliecinot 

situatīvi. "Brīvība ir ci lvēka patības apzināšanās. Šajā patībā jau ir ietverta 

nolemtība izvēlei un atbildība par to, metafiziskā eksistenciālā nosacītība un 

psiholoģiskais pārdzīvojums" [18.,63]. Brīvība ir ci lvēka pašreal izāci ja un 

patības, resp., personības tapšanas process. Šādā atz inumā i r tāpat īg i 

fi losofijas un pedagoģi jas viedokļi par izglītības un personības dzīves mērķi. 

Lai pedagoģiski sekmētu brīvu personību, nepieciešami šo personību 

raksturojoši nosacījumi. Apkopojot brīvas personības un brīvības izpratni 

f i losofiskā aspektā, ir iegūts p ieņēmums, ka brīvu personību raksturo 

apzināta spēja izvēlēties un atbildīgi īstenot jēgpilnu dzīvesdarbību. 



Audzināšana personība ir audzināšana brīvība, kas nes sevī atbildības apziņu. 

J. A. Students 

1. 2. Brīvas personības izpratne mūsdienu pedagoģiskajās atziņās 

Topošas demokrāt i jas apstākļos izglītība ir v iens no sabiedrības 

veidošanās un pastāvēšanas faktoriem. Uzskatot izglītību par personības 

mērķt iecīgas attīstības primāru nosacījumu, zinātniskais pētījums balstīts 

nostādnē, ka izglītības mērķis ir sekmēt radošu kultūras personību. Lai 

demokrāt iskā sabiedrībā personība spētu realizēt sevi , oficiāli ir atzīts [39] un 

darbībā izpaužams brīvas un atbildīgas personības statuss. 

Likumprojekts par izglītību, izglītības koncepci jas izstrādne Latvijā 

konsekvent i pieprasa personības sekmēšanu gan kā mērķi , gan kā rezultātu. 

Cilvēks tiek raksturots kā kultūras radītā augstākā garīgā vērtība. Kultūras 

personība ir brīvs un atbildīgs ci lvēks, kas spējīgs uz pašnoteikšanos kultūrā 

(respektīvi, ci lvēces radītajās un glabātajās garīgajās un materiālajās 

vērtībās). 

Brīvu un atbildīgu kultūras personību nodarbina dzīves jēgas meklējumi, 

šaubas tajos, t ieksme pēc radoša darba un dzīves apl iecinājuma. 

Dzīves jēga ietver mērķus, ideālus, vērtības, arī pašu meklē jumu procesu. 

Dzīves jēgas atrašanas gaitā nozīmīga kļūst personības spēja izvēlēties 

jēgpi lnus mērķus un vērtības, ideālus un atbildēt par savu izvēli. Faktiski 

šādā aspektā izglītības mērķis ir arī katras personības dzīves individuālais 

mērķis. 
i 

Apmēram 300 gadu pedagoģi ja, atšķirīgi akcentējot, tomēr par galveno 

pedagoģiskās darbības mērķi uzskata personības attīstību. Brīvība un atbildība kļūst 

par pedagoģi jas atzītām personības kvalitatīvām īpašībām pakāpeniski - sākot ar 

M.Monteņa neatkarīgas un augsti t ikumiskas individualitātes atzīšanu personībā, 

J.A.Komenska, V.Ratkes pārliecību par t ikumiska ci lvēka audzināšanas 

nepieciešamību un Ž.Ž.Ruso pievēršanos personības dabisko do tumu, spēju, 

personīgās pieredzes nozīmei un ietekmei mācībās. 



Mūsdienu pedagoģiskajos meklējumos ļoti rosinoši ir Ruso piekritēja 

H.Pestalocija teorēt iskie un praktiskie secinājumi. Audzināšanas mērķis ir izglītota 

cilvēcība (Menschenbi ldung), bet audzināšana raksturota kā personības sekmēšana 

un veicināšana (sollen zum Wollen), atraisīšana [45; 46]. Jāpiebilst, ka šādi par 

audzināšanu izsakās arī Latvijas brīvvalsts pedagogi , kuru idejas sakņojas 

Pestalocija pētī jumos. Zīmīgi, ka mācīšana (didaktikas izpratnē) no audzināšanas 

netiek šķirta, bet gan uzsvērts, ka tā ir līdzeklis un kalpo personības audzināšanai 

(H.Gaudigs, J.F.Herbarts, G.Keršenšteiners). Brīvības izjūtas un atbi ldīguma 

sekmēšanai personībā ir nepieciešama prasme būt v ienatnē ar sevi, ko t. s. 

progresīvisma teori jā p iedāvā izkopt Dž.Djuijs. 

Savveidīgu, latviešu audzināšanas tradicionālajām vērtībām pieskaņotu 

personības audz ināšanas teori ju attīsta 20.gadsimta 20. - 30.gadu pedagogi un 

filosofi - K.Dēķens, J.A.Students, A.Dauge, P.Dāle, P.Jurevičs, J.Greste, 

E.Pētersons, K.Obšteins, O.Svenne u.c. Pedagoģi jas sakņojums ideālistiskajā 

filosofijā [54.,6] liek meklēt un atrast audzināšanai vienotu lietišķu un romantisku 

pieeju [12]. Audz ināšanas mērķ i norāda ētika, tas ir - t ikumisks ci lvēks [54]. 

Pedagoģi ja kļūst par vērt iborientētu pedagoģi ju. Vērtību pedagoģi ja padara 

aptveramāku pedagoģisko darbību, neieslēdzot to didakt ikas būrī. Atzīstot 

personības pedagoģi ju (H.Gaudigs, G.Keršenšteiners) un kultūrpedagoģi ju 

(Fr.Šleiermahers), J .A.Students savā fundamentālajā darbā "Vispārīgā paidagoģi ja" 

[54] atklāj ci lvēka personīgā dzīves mērķa un audzināšanas kopsakarību, kas brīvas 

personības sakarā ir visnotaļ aktual izējama ideja. Ideālistiskais pasaules redzējums 

atļauj autoram veidot apcerīgu dzīves mērķi - gara dāvanu izveidošanu līdz 

neaprobežotai pilnībai [54., 179]. Ideāls mērķis ir tverts vērtības nozīmē. 

Audz ināšanas vērtības ir traktētas kā idejas un uzdevums - šis savienojums 

atbilstoši ci lvēka brīvai izvēlei ir saistāms ar brīvas personības sekmēšanas 

nosacījumiem. Turklāt vērtība, ja tā realizējas, darbojas arī kā norma - atbildības 

raksturotāja. Šodienīgi vajadzīgi ir vērt ībpedagoga argumenti par sirds (arī dvēseles) 

izglītību. Var, protams, uzskatīt tos par nezinātniskiem un skaitl iski nepierādāmiem, 

bet, sabiedrības dzīves faktus skaidrojot, nākas konstatēt, ka z ināšanas un prasmes 

vēl nenodrošina atbildību par savas rīcības sekām. 



Mūsdienu psiholoģi ja pietiekami skaidro atbildības psiholoģisko mehānismu 

[28], bet pedagoģi jai tas jāiztulko ne tikai jēdz ienu, bet arī jūtu un izjūtu (jeb 

J.A.Studenta un A .Dauges terminoloģi jā - dvēseles) va lodā. Iekšējais cilvēks 

[54.,238; 10], kuru audzinot māca un kurš tad spēj mērķtiecīgi vērtīgi pašpiepildīties, 

ir pedagoģiskā procesa centrā. 

"Audzināšana personībā ir audzināšana brīvībā, kas nes sevī atbildības 

apziņu" - šī J .A.Studenta tēze ir vispārīgās pedagoģi jas pamatpostulāts [54.,580]. 

Latvijas brīvvalsts laika pedagoģiskā doma tādējādi sniedz piet iekamu un 

aktual izējamu brīvas un atbildīgas personības teorēt isko raksturojumu - personība 

pati ir izvēlējusies noteiktas (t ikumiskas) vērtības par mērķi un tās savā darbībā 

atbildīgi īsteno, apliecinot savas dzīves jēgu (pašpiepildoties). Var pieņemt, ka 

šodienas izglītības prakse neapzināti vai apzināti aiztur vērtībizvēli un patiesas 

atbildības iespēju. Iespējams, ka līdzīgi J.A.Studentam visa pedagoģi jas būtība 

jāizsaka, jāpaskaidro ar jēdzienu - audzināšana. 

Brīvu un atbildīgu personību kā pedagoģisku mērķi izteiktāk raksturo humānā 

pedagoģi ja, k a m vajadzētu kļūt par impulsu mūsdienu skolas darbībai. Šī virziena 

tapšanu ietekmējuši humānās psiholoģijas pētījumi un idejas (K.Rodžerss, A.Maslou, 

E.Kellijs, R.Meijs, G.Olports, A.Adlers). Humānās pedagoģi jas mērķis - domājošas, 

radošas, uz dziļu l īdzpārdzīvojumu spējīgas, pašizglītību turpinošas humānas 

personības ve idošana. Humānā pedagoģi ja paredz, ka šī mērķa sekmēšanai 

nepieciešams ietekmēt ci lvēka priekšstatus par sevi pašu un situāci ju, kurā tas 

atrodas, tādējādi audzināšana tiek vairāk vērsta uz ci lvēka iekšējo pasauli (konteksts 

ar brīvības skatī jumu fi losofiskā aspektā). Izglītības, arī audzināšanas mērķis ir 

pašaktual izējošās (A.Maslou) personības veic ināšana. Šis ir v ienojošs mērķis arī 

citām sociā lām institūci jām, ne tikai skolai , - respektīvi, tas ir sabiedrības mērķis. 

Pašaktual izējušās personības raksturojumā ir uzsvērts iekšēji motivēts dzīves 

situāciju r isinājums, atbi ldot par tā gai tu un sekām. Attiecinot minēto uz skolu, 

mācību procesā, gūstot z ināšanas, audzēkņi t iek rosināti rast tajā personiski svarīgu 

jēgu (nozīmi, saturu, izpratni). 

Šāds pedagoģiskais skatījums teorētiski tuvinās ar f i losofisko - brīvas 

personības jēgpi lnas (konkrētas) dzīves darbības izvēli un atbi ldību par to. Humānā 

pedagoģi ja atzīst tādu mācīšanos, kurā pilnībā varētu izpausties personības brīva 



izvēle un būtība (patība), kā arī personības pašrefleksija, pašanalīze un pašvērtējums 

[77.,4]. Turklāt tiek ņemts vērā citu ci lvēku viedoklis un vērtējums par personības 

darbību. Tāda mācīšanās veicina pašaktual izējošās personības tapšanu, taču tās 

pārspīlēts l ietojums atstāj novārtā z ināšanu un prasmju izkopšanu. Praktiskais darbs 

vēlamajā līmenī sakausē kopā personības veic ināšanu un z ināšanu ieguvi. 

Personības akcents nosaka skolotāja un skolēna saskarsmes jautā jumu loku. 

Pedagoga rīcībā ir svarīgi ievērot nosacījumus, kuri praktiski ietekmē brīvas un 

atbildīgas personības atraisīšanos: 

1) palīdzēt audzēknim, nevis nomākt viņu, 

2) saprast, nevis nosodīt, 

3) pieņemt, atbalstīt, nevis noliegt vai novērsties, 

4) cienīt audzēkņa ci lvēcisko vienreizību un vērtību, 

5) apliecināt, nevis noliegt, 

6) nenoliegt, bet anal izēt jaunu pieredzi, 

7) būt pacietīgam un iejūtīgam u.c. [77.,36]. 

Tie gan ir vispārīgi nosacījumi, taču, izmantojot tos par or ient ier iem, katrs 

skolotājs var veidot savu sti lu. Aktuāl i , ka humānā pedagoģi ja piedāvā izglītības 

mērķī apvienot gan skolotāja, gan audzēkņa viedokļus, turklāt mērķi ir kopīgi 

apspriežami un personiski aktual izējami. Tāpat netiek doti jau gatavi un formulēti 

mērķi, bet tos izvirza un noskaidro kopīgi ar skolotāju. Mērķu izvirzījumā tiek ņemtas 

vērā audzēkņu vajadzības. 

Personību izteikti ierosina un veicina problēmiskā pieeja mērķu izvirzīšanā un 

realizēšanā. Brīvas un atbi ldīgas personības sakarā šī nostādne ir izmantojama, jo 

ietekmē personības izvēli vērtību un jēgas meklējumā. Amerikāņu pedagogu ieteiktie 

[77.,36] pašrefleksijas jautājumi audzēkņiem ("Kas ir patiesi svarīgi? Ko es cenšos 

paveikt? Ko prasa no manis skola un sabiedrība? Ko es vēlos sasniegt, iegūstot 

izglītību? Vai manus cent ienus ir vērts sasniegt? Vai mana darbība atbilst šo 

centienu īstenošanai? Vai ir kādi citi, svarīgāki dzīves mērķi, par kuriem man vērts 

padomāt? Kuri mērķi šodienas dzīvē ir vissvarīgākie?") katrā ziņā personības attīstību 

sekmē, protams, ja tie saistīti ar t ikpat mērķtiecīgu un atbildīgu pedagoga 



profesionālo un dzīves darbību kopumā. Vidusskolēnu kopā ar visiem iepriekš 

minētajiem jautā jumiem interesētu arī jautā jums - kāpēc. 

Pieņemot, ka skolēns šādi ir mērķtiecīgi rosināts, būtu noskaidrojams izglītības 

rezultāts. Humānajā pedagoģi jā grūtības rada praktisko rezultātu apkopošana, 

izpēte, mērīšana (piem.,uzskatāmi skait ļos), kas savā ziņā ir traucējoši. Toties 

biheivioristiskās pieejas ( 20.gs. pirmā puse ASV ) pedagoģiskie akcenti gluži otrādi -

padara izglītības rezultātu "redzamu". 

Šajā pedagoģi jas virzienā (R.Tailers, R.Meidžers, Dž.Hastings, G.Gaņjē, 

LBr iggs u.c.) noteicošais ir sabiedrības sociālā pieprasījuma īstenojums, kurš 

panākams, strikti pakļaujot mācības didaktiski v ienpusīgiem mērķiem un atbi lstošiem 

metodiskiem paņēmieniem. Mācību mērķu un rezultātu sakarība ir stingri hierarhēta, 

cieša un konkrēta. Biheivioristi uzskata par nozīmīgu skolēnu rīcības redzamo un 

ārēji novērojamo izmaiņu, neiedziļ inoties personības dzīves iekšējās norisēs. Praksē 

šāda rezultātu "mērīšana" tomēr ir stipri v irspusēja, jo atspoguļo izglītības rezultāta 

"tehnisko daļu", kas ļoti bieži ir pārsvarā audzēkņu personības jēgpi lnai, patstāvīgai 

un atbildīgai darbībai. Skolas ikdienā vēl joprojām diemžēl ir vērojama pārspīlēta 

sekošana biheivior isma ietekmētajam sti lam pedagoga darbā. Nenol iedzami ir 

jāatzīst biheivioristiskās pieejas racionālais kodols, jo apzinātu didaktisku mērķu 

izvirzīšana mācību posmiem un pedagoga secīga paškontrole regulē un stabil izē 

mācību procesu, ietekmējot rezultātu. 

Faktiski gan humānās, gan biheiviorist iskās pedagoģi jas atziņas savveidīgi 

iekļāvās Latvijas brīvvalsts (1920 -1940) izglītības principos. Audzināšanas aspektā 

tika akcentētas 3 idejas [49., 115]: 

1) Pestaloci ja mūsdienīgi aktuālais uzskats, ka izglītībā ir svarīgi skatīt 

personības tapšanu tās veselumā un par katras mācīšanas un audzināšanas 

galamērķi izvirzīt izaudzinātu un pilnvērtīgu ci lvēku. Latvijas Republikas trešais 

izglītības ministrs Aleksandrs Dauge to nosauc par humanitātes principu, kas 

postulēts arī tagadējās Latvijas Republ ikas izglītības koncepci jas projekta variantā 

[39]; 

2) aktivitāte jeb pašdarbība (A.Dauges formulējums) z ināšanu apguvē; 

3) audzēkņu iespējami plaša un dzi ļa individualizācija. 



Šajā kontekstā ir pieminams tr imdas skolotāja Augusta Rudīša apcerējums 

"Brīvības doma audzināšanā" [50]. Uzskatot brīvības domu par audzināšanas 

virzītājspēku, autors izseko J.Komenska, Pestaloci ja u.c. izcilību pedagoģiskajai 

praksei, visur atrazdams un pamatodams izvēles un atbildības klātbūtni. Atbildība un 

izvēle ir rūpīgi kopjamas jeb gatavināmas, tātad audzināmas un saistāmas ar 

skolēna paša "es" viedokl i un viņa p ienākuma apzināšanos. "Brīvība nav dāvana 

cilvēka dabai , bet gan uzdevums un taisni grūtākais, ko ci lvēks var sev uzlikt" 

[39.,53]. 

Mūsdienu pedagoģi ja Latvijā uzsver humanitātes, demokrāt iskuma, 

individualizācijas, radošas darbības, taut iskuma, t ikumiskuma, profesionalitātes, 

zinātniskuma, s is tēmiskuma un mūsdienīguma principus. Izglītības koncepci jā ir 

ietverti humānajai pedagoģi jai raksturīgi mērķi un uzdevumi. "Izglītības mērķis ir radīt 

ikvienam ci lvēkam iespējas veidoties par garīgi un fiziski attīstītu, brīvu un atbildīgu 

radošu kultūras personību. /../ No izglītības mērķa izriet galvenie izglītības uzdevumi 

/../ - sekmēt tāda demokrāt iskās sabiedrības ci lvēka izaugsmi, kas spēj patstāvīgi 

saskatīt un lietpratīgi risināt dzīves problēmas, apzinās piederību ģ imenei , tautai, 

Latvijas valstij un ci lvēcei, atbild to priekšā par savu rīcību, ir brīvs un tolerants kā 

uzskatos, tā darbībā" [39]. 

Lai pedagoģiskajā praksē izpaustos humānās pedagoģi jas idejas, 

nepieciešama izglītības modeļa satura izpratne, mūsdienu izglītības situācijas 

noteikto pedagoģisko problēmu apjēgums. 70. - 80. gados pedagoģiskie uzdevumi 

nestimulēja skolotāju un skolēnu personisko iniciatīvu, brīvu, individuāli noteiktu, 

atbildīgu darbību. Tagad tā kļūst par pamatdarbību. Pedagoģiskās brīvības iegūšana 

rada z ināmu apjukumu un konfl iktējošu neizpratni. Ir dažādas izglītības modeļa 

satura interpretāci jas, p iemēram, I.Beļickis p iedāvā humānās paradigmas jēdzienu, 

lai raksturotu pedagoģisko problēmu kopumu stratēģiskā pavērsienā [5]. Atklājot šīs 

paradigmas būtību, autors saglabā tradicionālo audzināšanas izpratni pedagoģi jā -

"Audzināšana plašākajā nozīmē aptver divas savstarpēji saistītas sabiedriskas 

parādības: iepriekšējo paaudžu pieredzes pārņemšanu un ci lvēka personības 

mērķtiecīgu vadīšanu" [61 ] . 

Humānās izglītības paradigmas struktūrā I.Beļickis dala trīs līmeņus -

teorētisko, metodoloģisko, metodisko (skolotāju metodisko brīvību). Katram līmenim 



ir veidoti t.s. ats lēgas vārdi . Teorēt iskajā līmenī - ci lvēks - garīga būtne, dvēsele, 

gars, garīgās struktūras, laipnība, patiesīgums u.c.[5.,34]. Metodoloģiskajā līmenī -

pieredze (bērna, skolēna), apcere jeb kontemplatīvais vērojums, refleksija, 

hermeneit ika, jū tu izkopšana, humānu attiecību ve idošana u. c.[5.,35]. 

Regulējošais nosacījums humānajā paradigmā ir izvēle un tās pamatotība 

(faktiski - jēgpilnība). Tādējād i brīva personība un tās pedagoģiskā tapšana varētu 

vispārīgi ietvert humāno paradigmu. 

Vērtībās izteiktajam cilvēka dzīves mērķim tuvinās humānās paradigmas 

teorētiskā l īmeņa atslēgas vārdi , savukārt metodoloģiskajā līmenī apkopoti vispārējie 

pedagoģiskie līdzekļi, kuri st imulē un ietekmē personības izvēli, kā arī modina un 

stiprina atbi ldību. 

Pedagoģiskās domas gaita no 17. līdz 20. gadsimtam apstipr ina fi losofiskajos 

priekšstatos balstīto p ieņēmumu par brīvas personības izpausmēm jēgpi lnā 

un atbildīgā dzīvesdarbībā. M.Monteņs, J .A.Komenskis, H.Pestalocijs, 

V.Ratke, Ž.Ž.Ruso, H.Gaudigs, J.F.Herbarts, G.Keršenšteiners u.c. 

briedinājuši Latvijas brīvvalsts teorētiķu (J.A.Studenta, A.Dauges, P.Dāles, 

K.Dēķena, O.Svennes u.c.) pedagoģiskos atz inumus par izglītības humāno 

raksturu, brīvu un atbildīgu personību kā izglītības un ci lvēka personīgo 

mērķi . Humānās psiholoģijas un pedagoģi jas pētījumos 20.gadsimta otrajā 

pusē akcentēta pašaktual izējošās personības veic ināšana. Pedagoģiskajā 

darbībā svarīga skolēna un skolotāja izglītības mērķu izvēle un 

aktual izēšana, atbi lstošas pedagoģiskās saskarsmes nodrošinājums 

mācību procesā. 



Apmeklēt skolu visupirms nozīme mācīties dzīvot. 

V. Šmids 

2. MŪSDIENU V IDUSSKOLAS SITUĀCIJA BRĪVAS PERSONĪBAS 

VE IDOŠANĀS KONTEKSTĀ 

Pedagoģiskā eksperimenta konstatējošā daļa balstās f i losofiskajās nostādnēs 

rastajā un pedagoģiskajās atziņās apstiprinātajā p ieņēmumā, ka brīvu 

personību raksturo jēgpilna dzīves darbības izvēle un atbildība par savu 

izvēli. Personības dzīves jēga ir apkopojoša vērtība un ietver gan dzīves 

mērķi, gan vērtības un ideālus, un atbildību, tos apliecinot. 

2. 1. Vidusskolas situācijas izpētes mērķi , uzdevumi, metodes 

Jēgpi lnība šajā pētījumā ir reducēta vērtību izvēlē, bet vērtību kopums plašāk 

iezīmē arī dzīves mērķi. Vidusskolas posmā jauniešiem raksturīga vajadzība pēc 

dzīves jēgas izpratnes, tieši savas dzīves jēgas atrašanas. V iņ iem ir aktuāla 

pašnoteikšanās problēma - sava es apziņa un savas vietas pasaulē izpratne. 

Atrodoties pārejas situācijā starp bērnību un p ieaugušo pasaul i , jaunieši t iecas 

patstāvīgi risināt un izlemt jautājumus, kas saistās ar viņu personisko un sociālo es. 

Bieži šajos identitātes (E.Eriksons) meklējumos tiek atmestas un atkal aktualizētas 

dažādas vērtības, līdz ar to vērtību izvēle liecina par jēgas saturu un atskaites 

sistēmu. Humānā pedagoģi ja, kuras iespējās ir nodrošināt mūsdienu izglītības 

prasību īs tenojumu, būtiski skar audzēkņu un pedagogu vērtībizpratni, turklāt 

uzsverot vērtību personisko nozīmīgumu dzīves jēgas sakarā. 

Gan fi losofiskajā, gan pedagoģiskajā skatījumā brīva personība ir atbildīga 

personība. Dzīves jēgas meklējums un piepildījums ir personiski un sabiedriski 

nozīmīgs, ja personībai ir spēja uzņemties atbildību un atbilstoši rīkoties. Brīva dzīves 

jēgas (šajā gadī jumā - vērtību) izvēle un atbildība par to veido pētījumā izmantoto 

aptauju saturu. 



Pētījums tika aizsākts 1995./96. mācību gadā. Pirmo aptauju mērķis -

raksturot brīvas personības situāciju vidusskolā, noskaidrojot gan audzēkņu, gan 

daļēji arī skolotāju v iedokļus. 

Aptauju uzdevumi: 

1 . Konstatēt vērtību izvēli katrā grupā un visā skolā. 

2. Noteikt skolas darbības ietekmi audzēkņu vērtību izvēlē. 

3. Izpētīt vērtību izvēles saistību ar iespējamo rīcību atbi ldības izpratnē. 

4 . Izpētīt skolotāju un skolēnu viedokļus atbildības izpratnē. 

5. Aktualizēt pedagogu darbību brīvas personības veic ināšanā. 

Rīgas komercskola (turpmāk RKS), kurā notika pētījums, darbojas astoto 

gadu. Tri jos vai četros gados (pēc audzēkņu izvēles) iespējams apgūt vidējo izglītību 

un ekonomisko pr iekšmetu padziļ inātu kursu. 1995./96.m.g. skolā mācījās 308 

audzēkņi, strādāja 63 pedagogi, no kuriem tikai 35 RKS bija pamatdarba vieta. 

Skolas darbu jū tami ietekmēja un ietekmē amatu apvienošanas kārtībā nodarbināto 

pedagogu lielais īpatsvars, turklāt tikai 29 bija pedagoģiskā izglītība. 

Skolā audzēkņus uzņem konkursa kārtībā pēc z ināšanām matemātikā, 

latviešu valodā un skolas prof i lam atbilstošu spēju izpausmes testos un lietišķajās 

spēlēs. Nozīmīga vieta ir ierādīta pārrunām ar katru pretendentu. Pēdējos trīs gadus 

skolā uzņem arī audzēkņus, kuri nav izturējuši konkursu, kuriem ir nepiet iekamas 

pamatzināšanas, bet kuri vē las izglītību iegūt tieši šajā skolā - viņi mācās par vecāku 

ziedojumiem. 

Skolas mācību plāns ir sakārtots tā, lai, apgūstot pr iekšmetus, audzēkņiem 

rastos vienots pasaules redzējums, savas vietas un jēgas izpratne sabiedrībā, sava 

vienreizīguma saprātīgs un atbilstošs novērtējums. RKS koncepci ja akcentē brīvas 

un uzņēmīgas personības veidošanās sekmēšanu mācību gaitā. Liela uzmanība tiek 

pievērsta audzēkņu patstāvīgajam darbam, izstrādājot dažādus projektus praktiski 

visos mācību pr iekšmetos. 

Audzēkņ iem ir labi sasniegumi fizikas, matemāt ikas, bioloģijas, literatūras, 

informātikas, ģeogrāf i jas ol impiādēs Latgales priekšpilsētā un Latvijā. 

Taču līdz šim skolā netika pētīta personības tapšana un skolas nozīme tajā. 

Atsevišķi audzēkņu rīcības simptomi (audzinātības, atbildības b iedējošs trūkums) 



vedināja pārdomāt un pamatoti izpētīt skolēnu rīcības motīvus. Pirms aptau jām visu 

grupu audzēkņi t ika iepazīstināti ar pētījuma mērķi un aicināti uz sadarbību. Audzēk­

ņu attieksme v isumā bija saprotoša un ieinteresēta. 

Pētījuma prakt iskās daļas pirmajā posmā audzēkņi pēc brīvas gribas un 

izvēles uzrakstīja stilistiski nenormētus pārdomu darbus (ne domrakstus) par 

tematiem, kas pielāgoti vecuma savdabībai. 

1. kursā - Kāds es būšu pēc 5 , 1 0 , 15 ... gadiem. 

2. kursā - Kādēļ es dzīvoju? 

3. kursā - Kādēļ es dzīvoju un kāpēc man tas jādara? 

4. kursā - Manas dzīves jēga. 

Kopumā (arī objektīvu iemeslu dēļ) tika saņemts 221 darbs no 308 

iespējamiem. Divi audzēkņi atteicās rakstīt šāda veida darbus, to pamatojot , ".. man 

pašreiz ir pārāk maz laika, un tas pats jāaizpi lda ar citu problēmu r is ināšanu, kuras 

man šķiet svarīgākas." (2.kursa audzēknis.) "Es uzskatu, ka tas ir galīgi nevajadzīgs 

pasākums, un man nav laika par to dziļāk padomāt." (3.kursa audzēknis.) 

Ņemot vērā 221 audzēkņa viedokli, t ika izstrādāta aptaujas anketa (skat. 

pielikumu Nr.1,1), kurā ietilpa pārdomu darbos visvairāk minētās vērtības, kas, pēc 

jauniešu domām, ve ido viņu dzīves jēgas saturu un iespējamos mērķus. Eventuāli 

veidojās vērtību r inda, kuras galējos polus iezīmēja dzīvība kā v isaugstākais dzīves 

jēgas pamats un Dieva esamības iespaids. 

Vairākos darbos izpaudās jauniešu vēlēšanās paveikt ko pal iekošu un 

sabiedriski nozīmīgu. Taču vērtību rindā dzīves pārveidošana t ika iekļauta ārpus 

skolēnu izvēles, uzskatot, ka arī tā varētu un tai vajadzētu būt par v ienu no jaunās 

paaudzes dzīves dzinējspēkiem. Turklāt šajā pētījumā dzīves jēga ir skatīta 

saistījumā ar dzīves apl iecinājumu, tātad arī ietekmēšanu, jēgpi lnu pārveidojumu, 

tālab dzīves pārveidošana ir viena no raksturīgākajām brīvas personības izpausmēm 

darbībā. 

Atsevišķos darbos atklājās pesimistisks noskaņojums un secinājumi par 

dzīves jēgas neiespējamību, dzīves fatālu nolemtību, ci lvēka garīgo nevarību, 

dominējošo, sabiedrībā p ieaugošo vienaldzību, pat ļaunumu, taču dzīve tomēr tika 

uzskatīta par vērt ību. 



Skolas audzēkņu uzskatus daudzējādā ziņā ietekmē dažādi faktori, 

piemēram, ģ imene, skolas un sociālā vide utt., tālab t ika sakārtota aptaujas anketa 

(skat. piel ikumu Nr. 1,1), kurā minēti t ie nosacījumi, kuri, pēc audzēkņu darbiem 

spriežot, ietekmējuši dzīves jēgas izpratni (izvēli). Tikai daži audzēkņi bija rakstījuši 

par paša pieredzes, pārl iecības un pārdomu svarīgumu, tāpēc šis nosacījums netika 

iekļauts aptaujas anketā. Ja audzēknim paša pieredze liksies ļoti nozīmīga, tad 

anketā paredzētajā papi ld inājuma daļā viņš to norādīs. 

Ievērojot vecuma īpatnības, atsevišķi tika dalīta vienaudžu iespējamā ietekme: 

a) skolas biedri (organizēta vide), 

b) draugi (īpaša grupa). 

Situācijas analīzei ir nozīmīgi konstatēt, cik ievērojama ir grāmatās gūto un 

sabiedrības dzīvē vēro jamo ideju ietekme. Ekonomiskā un polit iskā situāci ja ir 

atsevišķs izvēli ietekmējošs faktors. 

Trešā aptauja noskaidroja atbildības spējas izpausmi uzskatos. To noteica 

vispārējās kontroles lokuss un subjektīvās kontroles (internalitāte jeb atbildība 

atsevišķās dzīves jomās) tests (skat. piel ikumu Nr.l,2). 

Vispārējā internalitāte (I v) raksturo personības tendenci uzskatos un iespē­

jamā rīcībā. Ja personība savu dzīvi un tās sasniegumus v isumā izprot kā savas dar­

bības rezultātu un pati uzņemas atbildību par savā dzīvē not iekošo, tad personība 

izjūt dzīvi kā jēgpi lnu un brīvas izvēles noteiktu. Ja personība pārsvarā uzskata, ka 

tās dzīvi ietekmē un nomāc apkārtējo apstākļu kopums, citu ci lvēku dominējošā dar­

bība, tad visbiežāk personība uztver dzīvi kā not ikumu virkni, kuru ietekmēt vai mainīt 

nav tās spēkos. Atkarībā no šādām ievirzēm personību dēvē par internālu (izteikts 

atbildīgums) vai eksternālu (zems atbildīgums). 

Tests atklāj arī personības iespējamo atbildīgumu 6 nozīmīgās dzīves 

pozīcijās. Internalitāte panākumu jomā (I p) norāda personības uzskatu un 

potenciālo darbību, t . i . , sasniegtos panākumus personība pārliecināti uztver par sava 

ieguldītā darba rezultātu. Internalitāte neveiksmju uztverē (I n) atklāj, vai radušās 

neveiksmes personība uzlūko par nepiet iekamu pūliņu rezultātu, vai neveiksmju 

vaininieki tiek meklēt i apstākļu sakritībā vai citu ci lvēku pretdarbībā. Internalitāte 

ģimenes attiecību uztverē (I ģ) iezīmē spēju uzņemties atbildību par att iecībām 

ģimenes locekļu starpā, p iemēram, starp vecākiem un jauniešiem. Skolēnu 



pašvērtības, patstāvības, brīvības un atbildības nosacītu stāvokli demonstrē 

internalitāte mācību j omā (I m). Internaiitātes esamība att iecībās ar tuvaj iem 

cilvēkiem (I a) a tspoguļo personības atbi ldīgumu par šīm att iecībām, par to atkarī-

gumu no pašas personības darbības un att ieksmes. Rūpes par savu veselību - cik 

personība jūtas spējīga ietekmēt savu veselības stāvokli - norāda internalitāte 

veselības uztverē (I s). 

Salīdzinot ar amer ikāņu psihologa Dž.Rottera lokusa kontroles testu un krievu 

psihologu E.Bažina, E.Golinkinas, A.Etk inda aprobēto variantu - subjektīvās kontro­

les testu [71], v idusskolai domātajā aptaujā nedaudz mainīti formulējumi. Minētajos 

testa paraugos ir noteikta personības internalitāte arī ražošanas jomā, kas skolai tieši 

nav aktuāla. Sko lā jauniešu vecumā veidojas savstarpējo attiecību sistēma (turklāt 

arī sociālajā sfērā), un tādējādi skolā pavadītais mācību laiks ir nozīmīgs personības 

attīstības sekmēšanai .Tieši tādēļ aptaujas 9., 22., 25., 30. jautājumu formulējumi tika 

saistīti ar skolotāja (stundā "vadība") un skolēna (stundā "padotais") mij iedarbību 

mācību stundās. 

Aptauja noritēja 1996. gada martā, apmēram mēnesi pirms tam t ika rakstīti 

tematiskie pārdomu darbi . Aptaujā audzēkņiem tika piedāvāts: 

1) sakārtot 12 vērtības svarīguma secībā (skat. piel ikumu Nr.1,1), 

2) pasvītrot un papi ldināt (ja vēlas) vērtību izvēli ietekmējošus faktorus 

(skat. p ie l ikumu Nr.1,1), 

3) izteikt savu vēr tē jumu par 44 spr iedumiem (pilnīgi piekrītu - +3; 

v isumā piekrītu -- +2 ; šaubos, bet piekrītu - + 1 ; pilnīgi nepiekrītu - -3; 

v isumā nepiekrītu -- -2 ; šaubos, tomēr nepiekrītu -- - 1 ). 

Aptauja bi ja anonīma, taču, ja audzēkņi vēlējās, viņi uz anketu lapām rakstīja 

savus vārdus, lai pēc tam iepazītos ar rezultāt iem. Audzēkņus interesēja arī kopējie 

rezultāti grupā un skolā, kā secinājumi un rosinājumi to sakarā. 

Pedagogu aptauja notika, kad pedagoģiskais kolektīvs tika iepazīstināts ar 

aptuvenajiem rezultāt iem skolēnu grupās. Skolotāji uzskatīja par nepieciešamu 

noskaidrot savu subjektīvās kontroles pakāpi un tādā aspektā pārdomāt darbu un 

attieksmi pret sevi un dzīves not ikumiem. 

Aptaujas rezultāti ir apkopot i gan skolas mērogā, gan atsevišķi katrā grupā, un 

tos varēja izmantot grupu kuratori un pr iekšmetu skolotāj i . 



Pētījums t ika turpināts 1996797. mācību gadā, un tā mērķis - pārbaudīt 

pedagoģiskos līdzekļus brīvas personības veidošanās praktiskai sekmēšanai 

vidusskolā. Pedagoģiskajā eksper imentā iesaistījās 1.kursu audzēkņi un piecu 

priekšmetu pasniedzēj i . Eksper iments paredzēja: 

1. Izpētīt 1 . kursu audzēkņu viedokli par dzīves vērt ībām, mērķiem, izglītības 

motivāciju. 

2. Aktualizēt skolēnu dzīves un izglītības mērķu sakarību mācību pr iekšmetu 

apguvē. 

3. Kopā izstrādāt sociāli nozīmīgus projektus. 

4. Sekmēt skolēnu brīvas personības pašaudzināšanu. 

Eksper imenta uzdevumu papildinājums bija iespējams, ja skolēnu dzīves 

jēgas un vērtību izpratne, kā arī internalitātes rezultāti radikāli atšķirsies no 

iepriekšējiem. 

Pētījumam ir izmantota aptauju un novērošanas metode. Pētījuma bāze (1.B 

kurss - eksperimentālā grupa, 1.A un 1.C kursi - kontrolgrupas) eksper imenta 

noslēdzošajā da ļā paplašinājās, jo pedagoģiskā konteksta paplašinājuma labad 

izglītības motivāci ja t ika anal izēta trijos pirmajos un piecos otrajos kursos. 

Ar pētījuma starpposmu rezultātiem RKS iepazinās eksper imentālās 1.B 

grupas audzēkņi un viņu vecāki , kolēģi, kuri piedalījās eksper imentā. Kopēj ie 

rezultāti ir analizēti pedagoģiskās padomes apspriedēs. 

Turpmākajā pētījuma eksper imenta rezultātu analīzē dominē aprakstošā un 

salīdzinošā metode, kas atbilstoši brīvas personības saturam izvēlētas par 

vispiemērotākajām. 

Pētījumam par brīvas personības situāciju vidusskolā ir divas daļas - p i rmā, 

kuras mērķis bija teorētiski pamatoto brīvas personības pedagoģiski 

psiholoģisko nosacījumu raksturojums, tika realizēta 1995796. mācību gadā; 

otrā - ar mērķ i pārbaudīt pedagoģiskos līdzekļus brīvas personības 

veidošanās praktiskai sekmēšanai - 1996./ 97. mācību gadā. Pētījumā ir 

izmantotas aptaujas un novērošanas metodes, rezultāti analizēti ar 

aprakstošo un salīdzinošo metodi. 



2. 2. Vērtību, to izvelēs un subjektīvas kontroles rezultāti skola - brīvu personību 

raksturojoši kritēriji. 

Aptaujas rezultāti RKS liecina par brīvas personības vērtības relativitāti, ko 

pamato verbāli izteiktais, bet ar internalitāti neapstiprinātais nozīmīgums. 

Ar vērtību ranžēšanas metodi ir atklāta skolēnu vērtīborientācija kopumā - visā 

skolā un katrā atsevišķā grupā 1995796. mācību gadā (skat. tabulu Nr.1 .,32.lpp.). 

Audzēkņu izvēlētajā vērtību skalā (skat. tabulu Nr.2.,33.lpp.) dzīvība ir 

uzskatīta par svarīgāko ci lvēka dzīves vērtību. Protams, tas ir vispārināts šīs vērtības 

skatījums, un pedagoģiskā darbība noteikti saistāma ar vērtības satura skaidrojumu, 

lai padarītu vērtības izpratni un apl iecinājumu par noturīgu pārliecību. 

Atbilstoši vecuma īpatnībām mīlestība ir izvēlēta par otru svarīgāko. Ģimenei 

vērtību kopā ir ceturtā nozīmīguma pakāpe. Jauniešu vecuma psiholoģiskās iezīmes 

iespaido kopējo izvēli atsevišķi 1. , 2., 3., 4. kursā (skat.tabulu Nr.1 .,32.lpp.). 

Signalizējoši saskan labas izglītības un sevis apliecināšanas nozīmīgums 

(attiecīgi 5.vieta). Šāds rezultāts ir ļoti labvēlīgs skolotāja darbam, bet prasa, pro­

tams, akcentu maiņu pedagoģiskajā rīcībā, jo pieredze liek pieņemt, ka galvenokārt 

skolotājs nav apzināti gatavs jaunas pedagoģiskās pieejas meklējumiem un pieļāvu­

miem. Līdzīga atbilstība ir vēro jama karjeras un radoša darba vērtējumā (6.vieta). 

Uzskatu līmenī arī šāda sakritība piedāvā veiksmīga pedagoģiskā darba iespēju. 

Vidusskolēnu uztverē dzīves baudīšana galvenokārt nozīmē izpriecas, 

zināmu bezrūpību, pat bezatbi ldību. Kursos tā vērtēta dažādi (skolā - 7.vieta). 

Izpriecu iespēju "līdzsvaro" p ienākums pret vecākiem. Dažos kursos tas gan 

svarīgāks nekā skolā kopumā. 

Materiālā nodrošinātība minēta 8.vietā vai atsevišķos kursos (3.,4.kursi) tikai 

daļēji atzīta par vērtību. Tās svarīgumu izskaidroja sarunas ar audzēkņiem -

noteicošie izvēlē ir grupā dominējošie ģ imeņu materiālie apstākļi vai arī ģ imenes 

orientācija uz aizvien lielāku materiālo līdzekļu iegūšanu (dzīves mērķu izpratnē). 

Dzīves pārveidojums, ietekmēšana, izmaiņa diemžēl nav svarīga vērtība 

audzēkņu izpratnē (9.vieta). Dažos kursos tā ieguvusi v iszemāko vērtē jumu. 

Saskaņā ar izglītības mērķi tai vajadzētu būt nozīmīgākai. Empīriski var spriest, ka 

šādu iznākumu ietekmēja personības nevēlēšanās, kurai pamatā vesels sociālu un 



individuālu iemeslu komplekss, un arī neprasme uzņemties un īstenot atbildību par 

savu dzīvi pārveidojošo (pozitīvo) darbību. 

RKS raksturīgi, ka Dievs netiek uzskatīts par ēt isku atskaites vai dzīvi regulē­

jošu iespēju. Taču tā vietā nav izkopta kāda cita pašvērtējuma sistēma, p iemēram, 

sirdsapziņa kā personības morālās autonomijas l iecinātāja. Skolas mācību plānā 

iekļautā ētika pagaidām nav piedāvājusi audzēkņiem noturīgu pamatu, lai tie varētu 

veidot savus morāles l ikumus. 

Ar šīs aptaujas rezultātiem korelē turpmākie secinājumi par vērtību izvēli ietek­

mējošiem faktoriem (skat. tabulu Nr.3.,34.lpp). Visvairāk (206 atbi ldes un 4.vieta vēr­

tību kopā) vērtību izvēli iespaidojusi ģ imene. Personībai ir būtiski atrast savas dzīves 

jēgu tagadnē un izvēlēties savu darbību saskaņā ar sevi katrā not ikumā, tāpēc sko­

lēnu atziņa, ka vērtību izvēli ietekmē polit iskā un ekonomiskā situācija, apliecina 

brīvas personības izpausmes nepieciešamību nepārtraukti visā dzīves gaitā, katrā 

situācijā no jauna (140 atbildes). 

Sava veida stabil itāte vērtību izvēlē sarežģītajā mūsdienu dzīvē ir draugu 

atbalsts un ietekme (161 atbi lde). Pedagogam ir jārēķinās ar v ienaudžu viedokļa 

nozīmīgumu un jābūt tolerantam pret to. 

Gandrīz skaitliski līdzvērtīga (attiecīgi 41 un 33 atbildes ) ir att ieksme pret 

skolotāja un sabiedrībā populāru personību ietekmi. Šāda situācija z ināmā mērā 

raksturo skolotāja lomas uztveri sabiedrībā. Vērtējot sabiedrībā populāras 

personības, vārdos nosauktas dažas - A.Šķēle, I.Godmanis, Ā. Linkolns. 

Izglītību, mācības skolā un to nozīmīgumu raksturo audzēkņu vērtējumi par 

mācību stundas, tās satura (ideju līmenī), skolotāja un kopējā skolas noskaņojuma 

(varbūt neskaidri , toties precīzi - gara) iedarbīgumu. Mācību stundas ietekmes ze­

mais vērtējums (72 atbildes no 284 iespējamām) rosināja nopietni pārdomāt stundas 

kvalitātes atbilstību mūsdienu pedagoģiskajām nostādnēm. Eventuāl i var secināt, ka 

audzēknis nerod mācību stundā savai dzīves mērķizpratnei nozīmīgu jēgu. Lai gan 

skolotāja loma ir atzīta, tomēr ir nepieciešama biežāka audzēkņa un pedagoga 

cilvēciska saskarsme (60 atbi ldes liecina par sarunu ar skolotāju svarīgumu). 

Grāmatās izlasītu ideju ietekmēti ir 97 audzēkņi , savukārt 120 atbildēs uz­

svērts sabiedrības iespaids. Priekšmetu skolotāj iem tas ir audzēkņu garīgo interešu 



meklējumu un izziņas interešu rādītājs, un labs pamats turpmākajam darbam, 

sekmējot audzēkņu personības veidošanos. 

Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, pazeminājusies skolas garīgā noskaņo­

juma ietekme (46 atbi ldes). Objektīvi tas ir saistīts ar biežo skolotāju maiņu, organi­

zatoriska rakstura prob lēmām. 

Reliģijas ietekme ir niecīga un vērtējumā sakritīga ar vērtību izvēli ( 35 atbildes 

un 12. vieta rangu tabulā). 

īpaši no vecākaj iem kursiem aptaujā tika gaidīta personiskās pieredzes un 

pārliecības apl iecināšana. Diemžēl rezultāti nesniedza gaidīto (tikai 41 atbilde no 284 

iespējamām). Jāpiebilst, ka 1. kursos tik izteikts "es" uzsvērums varētu būt arī verbāli 

inspirēts, jo šajos kursos pedagoģiskā darbība (arī vārdiskā) orientēta uz personības 

patstāvības ve idošanu un izkopšanu. "Es" pieredzes maznozīmīgums citos kursos 

tomēr simptomātiski liecina par šādas at t ieksmes pret sevi t rūkumu. 

Pēc šo aptauju rezultātiem nav stingra pamata uzskatīt brīvu personību un tās 

izpausmi vērtībās un to izvēlē par noteiktu, īpašu vērtību skolēnu izpratnē. 

Iegūtie rezultāti subjektīvās kontroles raksturojumā (skat. tabulu Nr. 

4.,35.lpp.) apst ipr ina iepriekšējos. RKS no 284 respondent iem audzēkņiem ir 86, kuri 

uzskata sevi par spējīgiem pārsvarā atbildēt par savu dzīvi un tās not ikumiem 

(internāli). 198 audzēkņi atbildību par sevi un savu dzīvi noveļ uz cit iem ci lvēkiem vai 

dažādiem apstākļ iem (eksternāli). 

Pasniedzēju viedokl is ir - no 26 respondent iem 13 ir internāli, 13 eksternāli 

orientēti cilvēki (skat. tabulu Nr.4.,35.lpp). Aptaujas iznākums uzrāda tendences, ne 

līmeni, jo aptaujas jautājumi maz skar konkrētas situācijas vai not ikumus, tāpēc 

atbildes ir spontānas, vairāk par uzskat iem l iecinošas. 

Pēc rezultātu apstrādes metodikas iegūto punktu skaits ir izteikts attiecīgās 

vienībās - stenos. Par augstu internalitāti l iecina steni 8, 9, 10, par zemu - 6, 5, 4, 3. 

Zema internalitāte atklāj, ka skolēni neizprot sakarības starp savu rīcību un 

notikumiem savā dzīvē, neuzskata sevi par spējīgiem būt atbildīgiem vai kontrolēt ar 

sevi pašu not iekošo. Augsta internalitātes pakāpe vēro jama skolēnu att ieksmē pret 

attiecībām ģ imenē (I ģ) - 156 internāli (skat. tabulu Nr.4.,35.lpp). Iepriekšējās 

aptaujās paustā ģ imenes atzīšana par nozīmīgu vērt ību, kā arī tās ietekmes īpašais 

rādītājs sasaucas ar subjektīvās kontroles testa rezultātu. 



Panākumus dzīvē (I p) audzēkņi uzskata par savas rīcības, darba rezultātu -

125 internāli (skat. tabulu Nr.4.,35.lpp.). Pedagoģiski šāda situācija noteikti ir 

sekmējama, mērķtiecīgāk saistot to ar mācību procesu, mācību stundā iegūto. 

Arī savstarpējo attiecību jomā (I a) skolēni izjūt atbildību, apzinās savu lomu 

attiecību veidošanā un uzturēšanā - 127 internāli (skat. tabulu Nr.4.,35.lpp.). Draugu 

svarīgumu jau atklāja iepriekšējā aptauja. 

Jaunieši gan sevišķi nevēlas atzīt savu darbību par neveiksmju (I n) iemeslu -

70 internāli (skat. tabulu Nr.4.,35.lpp.). Daļēji tas skaidrojams ar vecumposma psiho­

loģiskajām iezīmēm, taču audzinošā aspektā šāda at t ieksme ir pārdomājama. 

Vienaldzīgums un bezrūpība pret savu vesel ību (I s) pagaidām arī saistāma 

ar vecumposma psiholoģiju - 78 internāli (skat. tabulu Nr.4.,35.lpp.).Grupās, kurās ir 

vairāki hroniski slimi jaunieši , nostāja ir cita. Kopumā gan šī situācija gaida 

risinājumu. 

Problēmiski ir iegūtie rezultāti mācību j omā (I m). Šī aptauja (skat. tabulu 

Nr.4.,35.lpp.) neuzrāda internalitāti ne audzēkņu, ne pasniedzēju v idū. Viens no 

cēloņiem varētu būt jautā jumu formulējumu neveiklība izteiksmē. 

Internalitāte tika noteikta ar 10 pozīciju starpniecību (numerāci ja kā anketā -

skat. piel ikumu Nr.l ,2): 

1. Sasniegumi karjerā vairāk būs atkarīgi no apstākļu sakritības nekā no 

manām pūlēm (nepieciešama noliedzoša atbilde), 

9. Nepārprotami, ka skolotājs strādā produktīvāk, ja pilnībā kontrolē audzēkņu 

darbu (nepieciešama nol iedzoša atbilde). 

10. Manas atzīmes skolā bieži atkarīgas no gadījuma apstākļ iem, nevis no 

manām pūlēm (nepieciešama noliedzoša atbilde). 

19. Manas atzīmes skolā vairāk ietekmē mans ieguldītais darbs un izpratne 

(nepieciešama apst ipr inoša atbilde). 

22. Man p ieņemamāks skolotājs, kurš ļauj patstāvīgi noteikt, kas darāms 

(nepieciešama apst ipr inoša atbilde). 

24. Noteikt i ci lvēkiem traucē sasniegt panākumus neveiksmīga apstākļu 

sakritība (nepieciešama nol iedzoša atbilde). 

25. Galu galā par produktīvu skolotāja darbu ir atbildīgi skolēni , kuri pie viņa 

mācās (nepieciešama apstipr inoša atbilde). 



30. Mēdz būt grūti saprast, kāpēc skolotājs rīkojas tā, nevis citādi 

(nepieciešama nol iedzoša atbilde). 

3 1 . Ja ci lvēks darbā nav sasniedzis panākumus, visbiežāk viņš nav pietiekami 

pūlējies (nepieciešama apst ipr inoša atbilde). 

42. Spējīgi ci lvēki, kas nav savas spējas realizējuši, var vainot tikai sevi 

(nepieciešama apst ipr inoša atbilde). 

Spr iedumi ir apšaubīt i , noliegti, balstīti personiskajā pārdzīvojumu un sāpju 

pieredzē, varbūt neizprasti , un to atspoguļo rezultāts (skat. tabulu Nr.4.,35.lpp.), kurš 

papildināts ar pasniedzēju viedokli . Iedziļinoties anketā minētajos apgalvojumos, 

tomēr ir pamanāms, ka to saturs pauž pedagogu un skolēnu dalītas atbildības 

nepieciešamību - katram savā jomā, toties savstarpēji ieinteresētu. Ir problemātiski 

audzēknī gatavināt atbi ldības izjūtu un spēju, ja mācību laikā, mācību stundā viņam 

netiek piedāvātas iespējas (skolotāja atbildība!) izpaust, pierādīt, mācīties būt 

patstāvīgam un atbi ldīgam par sevi reāli. Nereti mēdz atbildību tikai pieprasīt, skolēnu 

tai nenobriedinot. 

Rezumējot pētījuma pirmajā daļā apkopotos rezultātus, jāsecina, ka RKS 

ir nepieciešamas būtiskas korekci jas pedagoģiskajā darbībā, lai īstenotos skolas un 

izglītības mērķis - brīva un atbildīga personība. 

Aptauju un subjektīvās kontroles testu rezultāti norāda, ka RKS vidus­

skolēni un viņu pedagogi praktiski vēl nerealizē mācību audzināšanas mērķi -

brīvu un atbildīgu personību. Lai gan dzīvot iespēja - dzīvība - tiek uzskatīta 

par svarīgāko vērtību un laba izglītība, arī sevis apl iecināšana ir nozīmīga 

jauniešu vērtību izpratnē (5. svarīguma pakāpe), tomēr vidusskolēni neizprot 

un neizjūt, ka un kā personības veidošanās sekmēšana norit mācību 

procesā, mācību stundā. Internalitāti neatklāj nedz skolēnu, nedz skolotāju 

viedokļi subjektīvās kontroles testā. Jaunieši atturīgi izturas pret savas un 

sabiedrības dzīves pozitīva ietekmējuma, pārveidojuma nozīmīgumu(9. vieta). 

Skolēnu dzīves mērķa izvēli visvairāk nosaka ģ imene, draugi , taču skolas un 

skolotāja lomas zemais (72 apstiprinošas atbi ldes no 284 iespējamām) 

vērtē jums pieprasa nopietni pārdomāt stundas produktivi tātes atbilstību 

mūsdienu pedagoģiska jām nostādnēm un izglītības mērķ im. 



Vērtību izvelē skola 

Nr. 1.a 1.b 1.c 1.d 1.e 2.a 2.b 2.c 2.d 3.a 3.b 3.c 3.d 4.a 
1. Karjera - 1 3 - 7 4 8 3 4 - 3 6 6 11 

2. Laba izglītība 4 5 - 5 4 4 - 5 - 6 5 - 7 7 

3. Dzīves baudīšana 7 3 10 - 10 7 9 7 - - - 9 3 9 

4. Mīlestība 3 2 2 2-3 3 2 5 6 2 2 2 2 2 2 

5. Sevis ap l iec ināšana 10 4 8 9 5 6 4 4 6-7 5 8 5 8 3 

6. Pienākums pret vecāk iem 8 7 4 4 5 11 6 4 9-10 7 6-7 - 10 8 

7. Dzives pā rve idošana 9 11 12 10 12 9 9 11-12 11 8-9 12 11 10 9 

8. Ģimene 5 3 11 4 2 3 2 2 5-6 3 4 - - 4 

9. In teresants, r adošs da rbs 6 8 6-7 7 - 5 7 4 5-6 4 - 8 4-5 5 

10. Dievs 12 11 12 12 11 10 11 11-12 12 12 12 12 12 12 

11. Dzīvība 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

12. Materiālā nod roš inā t ība 2 9-10 8 6 6 7 3 7 3 - 11 4 - -



Dzīves vērtību nozīmīgums skolā 
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Dzīves mērķu un vērtību izvēli ietekmējošie faktori 

Nr. 1.a 1.b 1.c 1.d 1.e 2.a 2.b 2.c 2.d 3.a 3.b 3.c 3.d 4.a Kopā 
1. Mācību stunda 3 8 5 5 5 7 8 7 5 1 6 2 5 5 72 
2. Skolotājs 5 4 7 12 5 9 10 7 2 4 7 3 14 12 101 
3. sarunās 4 4 4 7 2 6 5 3 2 3 4 1 6 9 60 
4. ar personības piemēru 1 3 5 3 3 5 4 1 3 2 8 3 41 
5. Ģimene 18 18 18 20 17 10 16 16 15 11 12 12 13 10 206 
6. Sabiedrībā populāras 

personības 
3 3 1 2 3 3 4 4 4 2 1 2 1 33 

7. Skolas biedri 3 2 5 4 2 3 4 4 5 4 1 7 4 48 
8. Draugi 14 12 12 14 13 11 9 13 15 8 11 9 14 6 161 
9. Skolas kopējais garīgais 

noskaņojums 
4 5 3 1 2 3 2 7 3 3 4 2 4 3 46 

10. Idejas grāmatās 10 10 8 8 5 5 8 7 2 9 13 2 8 2 97 
11. Idejas sabiedrībā 9 11 12 7 7 7 8 7 7 8 9 9 6 5 120 
12. Reliģija 4 3 1 4 1 4 4 3 1 5 3 2 35 
13. Ekonomiskā, politiskā 

situācija 
9 12 10 9 5 13 7 13 11 8 10 7 7 6 140 

14. "Es" pats 5 3 2 3 2 1 4 1 1 2 1 25 
15. Pieredze 4 1 1 3 1 2 1 1 2 16 
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In te rnā l i 

1.a 1.b 1.C 1.d 1.e 2.a 2.b 2.c 2.d , 3.a 3.b 3.c 3.d 4.a K o p ā 26 pasn iedzē j i 

lv 10 8 7 12 5 6 3 4 6 ! 3 4 6 8 4 86 13 

Ip 14 7 10 15 10 9 6 12 12 4 5 7 12 2 125 15 
In 4 2 7 7 4 7 3 4 6 2 6 8 3 70 15 

iģ 11 13 10 15 16 11 9 13 11 14 6 9 15 3 156 15 
Im 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ! 0 0 0 0 0 0 0 
la 11 8 13 8 10 11 9 11 5 | 10 7 7 . 11 6 127 12 
Is 6 10 7 7 6 3 7 5 3 ! 8 2 5 6 3 78 7 

s1 

cr 
c 
0) 



Zināšanas netikumīga cilvēka rokas var uzspridzināt pasauli. 

M. Montens 

3. BRĪVAS PERSONĪBAS VEIDOŠANĀS S E K M Ē Š A N A S TEORĒTISKIE 

PEDAGOĢISKI PSIHOLOĢISKIE FAKTORI 

Veidojot teorēt iskos p ieņēmumus par brīvas personības konkrēt iem 

robežjēdzieniem, šajā nodaļā pamatā ir izmantotas galvenokārt humānās 

pedagoģi jas, kā arī psiholoģijas vispārējās atziņas. Filosofiskais skatījums 

iezīmē dzīves jēgu , transformējot to vērtībās, brīvā jēgpi lnā izvēlē un 

atbildībā. Tagadnes sabiedrībā brīva personība varētu un tai vajadzētu 

izpausties kā sociāli un personiski apjēgtai vajadzībai - tātad personības 

mērķim. Tā at jēgšana un apjēgšana nepiespiesti un dabiski piešķir 

pedagoģiskajam procesam (arī mūžizglītībai) mērķt iecības raksturu. 

Mērķt iecīgums izpaužas visā mācību gaitā, visos saturiskajos, strukturālajos 

un organizējošos aspektos, nosakot mācību audzināšanas mērķus. Lai personībai 

būtu iespējams darbot ies (dzīvot) saskaņā ar šiem mērķiem, skolotāja un skolēna 

mijiedarbei tie jāimplicē. Pedagoģiskajā procesā mācību mērķu izvirzījums, to 

pakāpenība ir īpaši veidojama. 

Darbības pamatā ir personības izvēle, izvēļu virkne vai pat komplekss. Izvēles 

iespēja ir atbildības attīstības objektīvs priekšnosacījums. Vispirms mērķa, tad 

darbības veidu izvēle, ko ietekmē noteiktas dzīves vērtības, uzskatāma par 

pietiekami apzinātu [28., 137] un, izpaužoties kā īpašībai ārējā darbībā, atbildīgu. 

Turpmāk detal izētāk ir atklāta teorētiski pamato jamā pedagoģiskā rīcība, lai mācību 

procesā rastu apzinātus mērķus, veicinātu izvēli un koptu atbildību (skat. zīm.) 



ATBILDĪBA 

MĒRĶIS 

(VĒRTĪBĀS) 

IZVELĒ 

( BRĪVA) 

Ja izglītības vadlīnijas izvirza par mērķi brīvu personību, tad šādai ievirzei ir 

gan sociāls, gan personisks raksturs un nav t iešu pretrunu starp sabiedrības un 

personības mērķ iem. Mērķu piepildījums risinās galvenokārt mācību procesā, kurā: 

1) tiek gūta jauna informāci ja, 

2) skolēni šajā informāci jā var rast personisku jēgu [77.,35]. 

Lai jaunā informāci ja palīdzētu jēgu meklēt un sameklēt, humānā pedagoģi ja 

piedāvā audzēkņ iem izveidot personiskos mācību mērķus. Saglabājas mērķu 

pakāpenība, kur personība ir nosacīts virsmērķis. Psiholoģija (A.Adlers, K.G.Jungs) 

papildina ar atz iņu, ka ci lvēka pašreizējās vajadzības un individuālā pieredze 

ietekmē mērķu perspektīvu, tāpēc mērķizvirzījuma struktūra ir spirālveidīga. Cilvēka 

rīcība ir uzskatāma par mērķt iecīgu, tikai varētu būt kvalif icējams mērķu saturs. 

Mērķa satura noteikšana ir pedagoģiski st imulējama, bet ne autoritatīva, liekulīga. 

Mācību mērķi humānajā pedagoģi jā krasi atšķiras no biheiviorismā akceptētaj iem. 

Biheivioristiskais uzskats social izē, pragmatizē mācību mērķi, akcentējot t.s. 

panākumu vai izdevušamies dzWes modeli. Mācību procesā personība modificējas, 

iegūstot ārējā uzvedībā "mērķtiecīgi" panāktas iezīmes, p iemēram, uzņēmību, 

organizatora prasmes u.tml., kuras turklāt var kontrolēt (cik lielā mērā skolēni 

iesaistās dažādās sabiedr iskās aktivitātēs, kurās ol impiādēs iegūst labu rezultātu, cik 

un kurās augstskolās iestājas utt. - neskaitāmi piemēri no izglītības prakses) un 

skaitliski samērot . Diemžēl praksē tik populārā biheivioristiskā pieeja neliek skolēnam 

atbildēt sev pašam - kāpēc es savā dzīvē to visu daru. Ja arī atbi lde ir, tad lielā mērā 

pragmatiska un tai maz sakara ar ci lvēciskajām vērtībām un jēgu - brīvas personības 

atbildību. Taču praksē katrā ziņā ir pārņemama biheivioristu paustā mērķu 

noteikšana un sistemātiskā kontrole. 



Meklējot darbības mērķus brīvai personībai, ievērojams personības nojēgums 

par sevi, personīgā att ieksmju pieredze. Vēlams ar pedagoģisko darbību maksimāli 

skart ne tikai prāta un gribas, bet arī jūtu sfēru. 

Vispirms skolēns un arī skolotājs varētu apzināt mērķa ieti lpīgumu (skat. 

zīmējumu). 

Humānā pedagoģi ja paredz speciālu mērķu apspr iešanu, diskusi jas par to. Lai 

mērķa saturs būtu "uzskatāmāks", tas ir izteikts konkrētās personības īpašībās. 

Nozīmīgākais ir A.Maslou pašaktual izējošās personības raksturojums. Ja tas tiek 

izmantots kā st imuls personisko mērķu meklē jumam, tad brīvas personības 

kontekstā neraisa iebildes, bet parauga vai mērķa nozīmē ierobežo personības 

patieso izvēli. Izvēles pat iesums gan ir nosacīts, jo tā pedagoģiskā konstatāci ja ir 

laikietilpīga un subjektīva, balstīta vērojumā. Atkarībā no vispārējās pedagoģiskās 

situācijas skolotājs var piedāvāt ietvert mērķī personības īpašības vai prasmes.Tām 

piemīt humāns raksturs, un to formulējumi ir abstrakti [77.,34]. 

Iepriekš minētais v ienādā mērā attiecas uz skolēnu un skolotāju, tomēr 

nosakot, ka mācību procesā noteicošais ir skolēna mērķu atrašana un piepildīšana. 

Skolotājs, izvēloties šāda veida darbību, jau ar savu izvēli ir apl iecinājis to kā savu 

mērķi un pašaktual izāci jas iespēju. 

Mērķu noteikšanā dominē problēmiskā pieeja (humānās pedagoģi jas 

uzskats), ko varētu papildināt heiristiskie un pastāvīgi pētnieciskie meklējumi. Tos 

audzēknis un skolotājs var realizēt vispirms mācību stundā katrā pr iekšmetā. 

Skolotājs nodrošina attiecīgus didakt iskos apstākļus un iespējas un turpmāk piedāvā 

konkrētu darbību saskaņā ar izvēlētaj iem mērķiem. Tādējādi pedagoģiski un 



psiholoģiski ir iespējama personības attīstība, jo "personība attīstās, ja viņas darbības 

organizētas tā, ka, tās veicot, viņa saņem iespēju pilnīgāk iekļauties visprogresīvāko 

sabiedrisko attiecību sistēmā, to att iecību, kuras veidojušās uz vispārcilvēcisko 

vērtību pamata" [28.,123]. 

Balstoties mācību gaitā iegūtajā pieredzē, skolēns laiku pa laikam var tikt 

rosināts pašrefleksi jai, ko humānā pedagoģi ja pārliecinoši iesaka. Ļoti nozīmīgs brī­

vas personības sekmēšanai varētu izrādīties pats mērķa meklēšanas, aktualizācijas, 

sasniegtā vēr tēšanas process. Personības brīvības un atbildības spēja ir apl iecināma 

katru reizi no jauna, tās pakāpe atkarīga no patstāvīgās darbības, kurā "nepiecie­

šams pašam uzskaitīt un analizēt darba rezultātus, jo šajos apstākļos subjektam pa­

šam jāpieņem lēmumi, jābūt apveltī tam ar iniciatīvu un jāspēj sava "Es" šķautnes 

iemiesot reālā darbībā" [28., 115]. Pētījumi par atbildību kā personības īpašību lieci­

na, ka tā var izpausties evolucionējoši [28; 86] no atbildīga izpildītāja līdz par savu 

dzīvesdarbību atbi ldīgam ci lvēkam. Gan mērķa, gan rezultāta izpratnē brīva personī­

ba ietver augstāko atbildības stāvokli - atbildīgu patstāvību un neatkarību (brīvību). 

Psiholoģijā atbildība ir traktēta kā daudzu personības psihisko funkciju 

integrācijas rezultāts: apkārtējās pasaules subjektīva uztvere, savu dzīves resursu 

vērtējums, emocionāla (ieinteresēta) att ieksme pret p ienākumu, griba [28.,114]. 

Sādā vērsumā mērķu izvirzīšana mācību procesā un tieši mācību stundā ir viens no 

atbildību veidojošiem nosacījumiem. 

Kādā pedagoģiskā darbībā iemiesot brīvas personības sekmējumu? 

Pedagoģiskie līdzekļi ir daudzfunkcionāl i , tomēr var iezīmēt vispārējos virzienus. 

Sākotnēji gluži tāpat kā skolēns pedagogs ir iepazinis sevi, apz inās savu cilvēcisko 

un profesionālo spēku. Balstoties pieredzē, varu izteikt p ieņēmumu, ka pedagogam 

pašam jābūt brīvai un atbildīgai personībai vai jāvēlas par tādu būt. Tomēr humānās 

un citu pedagoģisko teoriju analīze ļauj secināt, ka humāno pedagoģisko līdzekļu 

kopums, kaut arī neliels, atstāj savu nospiedumu skolotāja personībā un darbības 

izvēlē. I.Beļickis tālredzīgi izteicies, ka jaunu līdzekļu aktual izēšana visai bieži būs 

"veco līdzekļu humāno funkci ju spēcināšana" [16.,55]. 

Sadarbība kļūst par skolotāja un skolēna mij iedarbības pamatu. Ja brīvas 

personības rosināšanā ir nosakāmi mācību mērķi, tad skolotājs tos piedāvā un kopīgi 

ar skolēniem pamatvi lc ienos akceptē, iesakot katram audzēkn im izveidot savus. 

r 



Skolotājs iepazīstina ar savu mērķi un kopā ar skolēniem to papi ldina. Savstarpēji 

viņi vienojas par mērķu aktualizāci jas posmiem. Mērķos netieši ir ievērta arī skolotāja 

un skolēna atbi ldība, kura ir saprātīgi un pedagoģiski dalīta. 

Skolotājs sadarbojot ies ir: 

• partneris, 

• palīgs, 

• dzīvesgudrs domubiedrs, 

• dzīves pētnieks, 

• padomdevējs . 

Šīs funkci jas skolotājs spēj realizēt, ja patiesi tic skolēnu personības 

tikumiskajai izaugsmei un savai spējai un profesionālajai prasmei to veicināt. 

Analizējot savas darbības sti lu, skolotājs secina, ka tam jāpārtop demokrāt iskā 

vadības sti lā. Demokrāt iskais stils nodrošina tos apstākļus, kas nepieciešami brīvai 

un atbildīgai personībai - izvēles iespējas, ar atbildību līdzsvarotu brīvību, darbības 

mērķu kopīgu izvirzījumu un īstenojumu [3., 17]. Brīvu personību diezin vai iespējams 

gatavināt, kompilējot autokrāt iskā stila iezīmes ar demokrāt iskā stila atsevišķiem 

principiem, kā to bieži mēdz uzsvērt atsevišķi pedagogi . Tādā gadījumā gūtais 

rezultāts būs drīzāk patērētājpersonība. Demokrātiskajā vadības stilā izpaužas 

skolēna personības un darbības holistiskais redzējums, kamēr citos stilos -

fragmentārais. Brīva personība sevi uztver, izzina un izjūt kā vese lumu. 

Pedagogs, izvēloties darbības sti lu brīvas personības audzināšanai , var 

argumentēt savu izvēli, sastatot R.Dreikursa raksturotos izturēšanās veidus: 

despotisko un demokrāt isko [3., 130]. / tabula citēta daļēj i / 

.Despotiskais stils Demokrāt iskais stils 
priekšnieks līderis 
asa balss draudzīga balss 
pavēles aicinājumi 
vara ietekmēšana 
piespiešana st imulēšana 

_pŗasība sadarbot ies sadarbība 
_es pateikšu, kas tev jādara es pateikšu, kas man jādara 
_yzskatu uzspiešana uzskatu popular izēšana 
kundzība vadība 

.krit izēšana iedrošināšana 
_°TJentēšanās uz k ūdām sasn iegumu atzīšana 
sodi palīdzība 
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Skolotājam ir vajadzīga ļoti plaša izglītība, īpaši humanitārā, lai sev pamatotu 

atšķirības starp varu un ietekmēšanu, kundzību un vadību, sodiem un palīdzību utt. 

Turklāt raksturojums jau atklāj stilu ārējās pazīmes, ne jēdzienisko un morālo saturu. 

Mūsu gadsimta 80. gados popularitāti iegūst nostādne, ka visi audzēkņi var apgūt 

zināšanas un prasmes, un audzinošā (J.F.Herbarts) mācīšana [36; 56]. Tiek 

pieminēti vairāki skolotāja darbības aspekt i , kuri varētu būt nozīmīgi arī brīvas 

personības sakarā. Piemēram, tas, ko dara skolotājs, tieši iespaido mācīšanās 

kvalitāti, kā arī personības veidošanos. Ir uzsvērti vairāki savstarpēji saistīti 

pedagoģiskās darbības faktori - pedagoģisko līdzekļu saturs un forma, saskarsme un 

sadarbība mācībās. Lai gan ir akcentēta grupas darbība, tomēr saglabājas cilvēciski 

audzinošās skolotāja attiecības ar katru skolēnu atsevišķi. 

Līdzīgi meklējumi izpaužas audzinošajā mācīšanā, kura aktual izē didaktisko 

paņēmienu t ikumisko jēgu. N.Ščurkova uzsver, ka audzinošā mācīšana special izējas 

attieksmju pieredzes metodikā [56.,5]. Att ieksmju pieredzi nosaka skolotāja uzvedība 

stundā, stundas tradīcijas, prasību argumentāci ja, emocionālais pārdzīvojums, 

attieksmes pret mācību saturu. Šie atsevišķie mācību stundas audzinošie faktori 

sekmē mācību darba t ikumisko jēgu - skolēni mācības uztver kā darbību, kas viņiem 

dos iespēju turpmāk ietekmēt sabiedrības sociālo dzīvi, mainīt, uzlabot to [36; 

56.,79]. Audzinošās mācīšanas piedāvāt ie līdzekļi ir tuvināti humānās pedagoģi jas 

nostājai un praktiski izmantojami kā metodiskie ieteikumi. Zīmīgi, ka audzinošajā 

mācīšanā ir motivēts izcilā krievu pedagoga K.Ušinska uzskats - pedagogam vajag 

audzēkni apburt, jo audzināšana ir radniecīga mākslai , tātad arī ci lvēka audzinošās 

ietekmes mehānismiem jābūt radniecīgiem mākslai [57]. 

Apkopojot teorētiski pamatotos pedagoģiski psiholoģiskos faktorus brīvas un 

atbildīgas personības audzināšanai , var pieņemt, ka sākotnēj i pedagoģiskajai 

darbībai jāskar mācību stunda, kurā skolotāja un skolēna mij iedarbībā atklājas un 

realizējas mācību (izglītības) mērķu personiskā jēga. Mācību stundā notiek 

pedagoga un audzēkņa mērķtiecīga sadarbība, kura pieļauj šaubas, kļūdas, stimulē 

un atbalsta abpusējus meklējumus. Sadarbības pamatā ir demokrāt iskais darbības 

stils un humāni pedagoģiskie līdzekļi un paņēmieni . Skolotāja un skolēna 

mijiedarbības un dzīves moto varētu būt - "dvēsele tikai no citas dvēseles 

pieskaršanās aug " [10.,31]. 



Dvēsele tikai no citas dvēseles pieskaršanas aug. 

A. Dauge 

4. BRĪVAS PERSONĪBAS VEIDOŠANĀS PEDAGOĢISKAIS RISINĀJUMS 

RKS konceptuālais mērķis ir uzņēmīgas, radošas un atbildīgas personības, 

kura akcentē dzīves pozitīva pārveidotāja lomu, veidošanās sekmēšana. 

Aptauju rezultāti pedagogiem uzskatāmi apliecināja, ka skolas un katra 

pedagoģiskajā darbībā nepieciešamas pārmaiņas. 1995796. mācību gada 

otrajā pusgadā skolas pedagogi varēja piedalīties problēmsemināros, kuru 

mērķis - radīt skolotājam iespēju pašam pārliecināties par sava darba 

atbilstību izglītības, RKS mērķa realizācijai. Semināru noslēgumā izveidojās 

domu biedru grupa, kuri vēlējās piedalīties pedagoģiskajā eksper imentā. 

4 .1 . Pedagoģiskā eksper imenta mērķis, uzdevumi 

Analītiski izvērtējot pedagoģiskās atziņas par brīvas personības veidošanās 

sekmēšanas nosacī jumiem, var secināt, ka mācību audzināšanas mērķu personiskās 

jēgas meklēšana un aktual izēšana, kā arī skolotāja un skolēna mērķtiecīga 

sadarbība mācību stundā ierosinās un gatavinās, t.i., veicinās brīvas personības 

attīstību. Šo pedagoģisko līdzekļu l ietderīgumu eksperimenta laikā bija paredzēts 

pārbaudīt darbībā. Skolotāji, kuri tajā piedalījās, balstoties savā pieredzē un 

patstāvīgajos pedagoģiskajos novērojumos un apsvērumos, vienojās par 

eksperimenta p lānu. 



P E D A G O Ģ I S K Ā EKSPERIMENTA PLĀNS 

Mērķis - pārbaudīt pedagoģiskos līdzekļus brīvas personības veidošanas sekmēšanai 

vidusskolā. 

Uzdevumi -

1) izpētīt 1. kursa audzēkņu viedokli par dzīves vērt ībām, mērķiem, izglītības 

motivāciju, 

2) aktualizēt skolēnu dzīves un izglītības mērķu sakarību mācību pr iekšmetu apguvē 

a) izveidojot vienotus skolēna un skolotāja izziņas darba mērķus, 

b) mācību gada laikā, īpaši darba posmu noslēgumos pārspriežot un 

novērtējot kopīgo (skolēna un pedagoga) mērķu sasniegšanas gaitu. 

3) kopā ar skolēniem izstrādāt sociāli nozīmīgus projektus mācību 

priekšmetos, 

4) veicināt skolēnu brīvās personības pašaudzināšanu. 

Eksperimentā piedalās - Rīgas komercskolas 1.A,B,C kursa studenti, piecu 

priekšmetu skolotāj i - psiholoģijas skolotāja Svet lana Kiseļova, bioloģijas skolotāja 

Airisa Šteinberga, sabiedrības un ekonomikas skolotājs Arnis Moldans-Greiškans, 

fiziskās audz ināšanas skolotāji Ēriks Balodis un Taiga Kalberga, latviešu valodas un 

literatūras skolotāja, 1 .B kursa kuratore Beatr ise Garjāne, eksper imenta vadītāja. 

Laiks - 1996.gada 2 1 . augusts - ! 1997. gada 1. jūlijs 

Gajta - 1 . Iepazīšanās ar 1. kursa audzēkņ iem. Adaptāci ja grupā. /21.08.1996./ 

2. Aptaujas anketas Es par sevi rezultātu apkopošana. /1996. gada augusts/ 

3. Eksper imenta norises apspr iešana ar mācību priekšmeta pasniedzēj iem. 

/1996. gada augusts/ 

4. Skolotāja un skolēna personiskās jēgas meklējums un formulējums mācību 

audzināšanas mērķos. /1996.gada septembris/ 

5. Mērķu aktualizācija mācību stundā, pedagoģisko līdzekļu apspr iešana. 

/1996.gada oktobris, 1996.gada decembris, 1997.gada marts, 1997.gada 

mai js/ 



6. Skolēnu vērtībizvēles un vērtībizpratnes izpēte un analīze. /1996. gada 

septembr is līdz novembrim/ 

7. Internali tātes un eksternalitātes izpēte. /1996.gada oktobris; 1997.gada 

oktobris/ 

8. Mācību audzināšanas mērķu aktualizācija , t iekoties ar vecāk iem. 

/1996.gada septembris; individuālās t ikšanās; 1997.gada aprīlis/ 

9. Skolotāju un skolēnu mērķtiecīgas sadarbības izpēte un analīze. 

/1997.gada maijs/ Izpēte vē lama visā skolā. 

10. Eksper imentā izmantoto pedagoģisko līdzekļu apspr iešana. Netieša 

sko lēnu iesaistīšana apspriešanā, p iemēram - skolēnu viedokļi 

domrakstos, cita veida darbos. /1997. gada jūni js/ 

Atsevišķi ir konkretizēta 

EKSPERIMENTA NORISE MĀCĪBU STUNDĀS 

Par eksper imentālo grupu ir izvēlēts 1.B kurss, kurā mācās 26 audzēkņi , par 

kontrolgrupām -1 .A kurss - 26 audzēkņi (pēc RKS uzņemšanas noteikumiem - tāpat 

kā eksper imentālais 1.B - konkursa grupa) un 1.C kurss - 25 audzēkņi (pēc RKS 

uzņemšanas note ikumiem - ārpusbudžeta grupa). 

Pedagoģiskā eksperimenta uzdevumi stundā, akcentējot brīvas personības 

veidošanās sekmēšanu : 

a) dzīves un izglītības individuālo mērķu sakarību atrašana un netieša 

aktualizēšana mācību gaitā (ja iespējams, katrā nodarbībā), 

b) audzēkņa un pedagogā savstarpējas cieņas saskarsmes nodrošinājums, 

c) audzēkņa atbildības par sevi un savu mācību rezultātu uzsvērums, ievērojot 

skolotāja līdzatbildību, kas īpaši netiek minēta, bet sadarbībā apl iecināta. 

Rezultātu apkopojums notiek mācību gada noslēgumā, izpētot audzēkņu 

mācību mot ivāci ju. Eksperimenta gaitā tā dalībnieki, skolēni un skolotāji , iepazīstas 

ar visa mācību gada laikā veiktajām aptaujām, arī pedagoģiskaj iem novērojumiem. 

Jāatzīmē gan , ka eksperimentā paredzētos iespējami rezultatīvos pedagoģiskos 

līdzekļus jau biju mēģinājusi izmantot savā darbībā. Šajā darbā iegūtais teorētiskais 

apstiprinājums ļāva hipotētiski pieņemt, ka tieši tāds pedagoģisko līdzekļu kopums 



varētu apstiprināt brīvas un atbildīgas personības ve idošanās sekmēšanas 

iespējamību. Arī citu eksper imentā iesaistījušos skolotāju pieredze bija līdzīga. 

Atbilstoši eksper imenta uzdevumiem paredzējām, ka tiks izstrādāti 

PROJEKTA DARBI MĀCĪBU PRIEKŠMETOS 

Mācību pr iekšmets Darba mērķis Darba temats 
Sabiedrība un ekonomika Es un sabiedrība - att ie­

cību izpēte, savas sociālās 
lomas skaidrojums 

Es un sabiedrība ( konkrēti 
pēc audzēkņu izvēles 
saskaņā ar priekšmeta 
prasībām) 

Bioloģija att ieksmes pret dzīvību 
veidošana 

Es un daba (konkrēti pēc 
audzēkņu izvēles) 

Psiholoģija sevis un citu ci lvēku 
izzināšana 

1 . Prieks otram. 
2. Es - skolā (RKS). 

Latviešu va loda un 
literatūra 

pašizziņa un sevis apjaus­
ma dzīves laikā un telpā, 
jēgpilnības veicināšana 

1. Manas dzimtas cilts­
koks. 
2. Manas dzimtas liktenis. 

4. 2. Pedagoģiska eksper imenta norise - mācību audzināšanas mērķu personiskas 

jēgas aktual izāci ja skolotāja un skolēna mērķtiecīgā sadarbībā mācību stundā 

Eksper iments aizsākās 1996.gada 21.augustā, kad RKS 1.kursu audzēkņi 

sastopas, lai psihologa vadībā dienu darbotos kopā un jaunieš iem būtu iespējas 

iepazīt v ienam otru. Dienas beigās skolēni tika iepazīstināti ar grupas kuratoriem. 

Tikšanās nos lēgumā pārdomas par sevi audzēkņi rakstiski izteica aptaujā Es par 

sew (anketu skat. piel ikumā Nr.l l,1). 

Anketā ietverto jautā jumu virzība ir veidota tā, lai skolas pirmās nodarbības 

beigās skolēni apkopotu savās atziņās personīgo guvumu. Audzēkņi gan raksturo 

savas esošās īpašības, gan aizdomājas par vē lamajām. Kā vēlāk izteicās daži no 

rakstītājiem, tad bijis gan ko papūlēties, lai par sevi uzrakstītu.Turklāt kuratori 

Pārliecināja, ka rakstītais tiks uzskatīts par patiesību un tajā balstīta turpmākā dzīve 

skolā. Pašraksturojumi pamatvi lc ienos likās līdzīgi v isās tri jās grupās. Situācijas 

izklāstam ir piet iekami ar eksperimentālās un v ienas kontrolgrupas raksturojumu 

salīdzinājumu. 



1.B kursā audzēkņi (skat. piel ikumu Nr.ll,2) uzsvēruši mērķt iecīgumu savās 

personībās (8 audzēkņi) , nopietni pievērsušies personisko īpašību noteikšanai un 

atklāsmei, pauduši ieinteresētību sevis izpratnē. Kontrolgrupā 4 audzēkņi uzsvēruši 

mērķtiecīgumu. Domājot par sevi, vairāk nekā 1.B kursā pieminēti mācību 

priekšmeti, ar kuru starpniecību "signalizēts" par interesēm, spē jām un patiku, kūtrāk 

skartas rakstura īpašības un izpausmes. Daudzkārt personības raksturojumā 

nosaukts sabiedr iskums - kā pozitīva esoša un vē lama izpausme. Pēc psiholoģijas 

pasniedzējas S.Kiseļovas novērojumiem aptaujas dienā, grupas kopainu veidojot, 

1 .A kursa audzēkņi izteiktāk demonstrējuši vēlmi atrasties tuvu v iens otram, atrast 

vēl kādu vietu, lai novietotos pēc iespējas kompaktāk. Savukārt 1 .B kursā audzēkņi 

meklējuši, kā un kur izteiksmīgāk parādīt sevi v ienu - grupas kopējais iespaids 

liecināja par c i lvēkiem, kuri vislabprātāk vēlas būt atsevišķi. 

Darba dienas noslēgumā psiholoģijas skolotāja piedāvā audzēkņiem izveidot 

savas grupas fotogrāfiju - viens pēc otra audzēkņi nostājas pie skatuves uz 

pakāpieniem tur, kur viņi gribētu. Tad skolotāja grupu nofotografē un iegūst netiešu 

grupas psiholoģisko "attēlu". 

Veidojot turpmākās darbības plānu 1.B kursā, t ika ievērota audzēkņu 

sākotnējā pašizjūta, ko varēja noteikt arī nedrošība par sevi, z ināms intravertums un 

vājas saskarsmes iemaņas. Novērojumi 1.septembra svētkos p ieņēmumus 

apstiprināja - dāvanas grupai pirmajā dzimšanas dienā bija visai formālas un bez 

patiesas ieinteresētības. 

Mēģinot radīt apstākļus, lai audzēkņiem pamazām kļūtu interesanti viņu jaunie 

kursabiedri, ar kuriem kopā būs jāstrādā gandrīz trīs mūsu dzīves gadi, ierosināju 

izgatavot vai arī nopirkt un atnest nelielas dāvaniņas jaunajam kursam un dāvinot 

izteikt savu novēlējumu mums visiem. Kurss saņēma daudz puķu vāzīšu, zaļo augu, 

grupas talismanu - krāsaino lauvu -, svečturus. Par uzdāvinātajām lietiņām audzēkņi 

rūpējās maz, vairākas tika saplēstas, vienīgi lauvu meitenes lāpīja, kamēr vēl bija ko. 

Izrādījās, ka daudziem dāvanas bija iegādājuši vecāki. Pēc sarunām bija noprotams, 

ka dāvināšanas prieks vēl ir raisāms. Grupas dzīvē gan ieviesās paradums palaikam 

atnest visiem kaut ko garšīgu, uzdāvināt puzles, lai visiem ko papūlēties. Psiholoģijā 

iļkā starp citu tapa projekts "prieks otram". Kad pavasarī paši gatavojām dāvanas 3. 



kursam skolu beidzot, grupā bija prieks par to, ka mēs varēsim kādam sagādāt 

prieku. 

Ar aptauju iepazinās grupu kuratori. Eksperimentālās grupas kuratore katram 

audzēknim rakstiski atbi ldēja uz jautājumiem, kas bija uzdoti anketas beigās, kā arī 

uzrakstīja dažas piebi ldes, vaicājumus un novēlējumus. Vēstules audzēkņi saņēma 

1 .septembra svētkos, un tās t ika piedāvātas, ja nepieciešams, par saskarsmes formu 

arī turpmāk. 

Aptauja rosināja audzēkņus sevis iepazīšanai un ļāva apjaust, ka mācības 

RKS būs veidotas, lai uzsvērtu viņu pašu ieinteresētību un atbildību savā izglītībā. 

Atbilžu saturs ir pedagoga un skolēna saskarsmes dialoga sākums - abpusēja 

pašizteiksme, jo anketa ir skolotāja sastādīta, tātad skolēna uzskatus par sevi 

pedagogs respektēs. Anketas saturā apzināti netika ietverti tradicionālie jautājumi, 

kurus skolēni, starp citu, ga ida - kādus darbus klasē audzēknis grib darīt, kādus 

pasākumus skolā un klasē veiks, kuri mācību priekšmeti patīk, kuri nepatīk u.tml. 

Simptomātiski, ka vairums audzēkņu jautājumus, kas padodas un kas nē, 

nekavējoties att iecināja uz mācību pr iekšmetiem. Jauna, nozīmīga mācību posma 

sākums (tāpat kā, p iemēram, nobeigums) taču varētu būt svarīgs tieši ar ci lvēka es 

saturu un gatavību, īpaši tagad, kad pārspīlēta sekmības nozīme jaunā cilvēka 

vērtējumā. 

Aptaujā pausto pedagogi izmantoja, lai veidotu pirmo priekšstatu par 

audzēkni, un laiku pa laikam, ja tas ir iederīgi un pedagoģiski takt iski, pieminēja, tā 

apliecinādami, cik v iņ iem svarīgas audzēkņa domas pašam par sevi. 

Eksper imenta turpinājuma (1996.gada septembrī) ar jau iepriekšējā gadā 

lietotās aptauju kopas palīdzību tika konstatēta audzēkņu personības un atbildības 

pozīcija. Šajā gadī jumā pārdomu darbs "Kādēļ es dzīvoju.(?)" (pieturzīmes izvēle 

paša rakstītāja ziņā), ko rakstīja tikai eksperimentālā grupa, uzrādīja 10 vērtības, kas 

daļēji bija sakrit īgas (ģimene, izglītība, Dievs, dzīvība, mīlestība, darbs, sevis 

apliecināšana) ar 1995796. m.g. rezultāt iem, daļēji atšķīrās - laime, tautas dzīves 

uzlabošana, pārt ikusi dzīve. Fragmentos no darbiem apkopot i t ie spr iedumi, kas 

raksturo, cik dziļ i personisks un pedagogam stingri respektējams ir audzēkņu 

iekšējās pasaules atk lā jums.Turpmāk stundās strādājot, ir jāpatur prātā un dvēselē, 



ko atgādināt kādā stundas mirklī, pie kura netieši vai tieši vērst ies, ļoti saudzīgi un 

trausli aktual izējot vai klusinot to, ko katrs no viņiem izjūt kā sevi. 

Pārdomu darbs "Kādēļ es dzīvoju. (?)" atklāj, ka daudzi skolēni par savas 

dzīves jēgu līdz š im nav domājuši vai nav rosināti to darīt. Tomēr viņi apzinās, ka 

dzīves piepildījums ir atkarīgs no katra paša. Skola un mācības, pēc skolēnu domām, 

var v iņiem palīdzēt. Manuprāt, svarīga ir skolēnu atskārsme, ka dzīves jēgas un 

mērķa izpratne ietekmēs viņu turpmāko dzīvi. 

Fragmentos, kas citēti no pārdomu darbiem (ar skolēnu atļauju), pasvītrotas 

tās skolēnu atz iņas, kuras ievirzīs konkrēto pedagoģisko darbību tieši ar šo skolēnu. 

1. Pirmkārt, /../es dzīvoju, es esmu tāpēc, ka mani vecāki to vēlējās. /../Bet, 

otrkārt, es gribu un es dzīvoju. /../Dažreiz man liekas, ka laika ir un būs pārāk maz. 

/../tas mazliet biedē, bet palīdz saprast un apzināties, ka jādara viss, ko var paveikt, 

ka jāzina, ko grib izdarīt, un ka nedrīkst būt ne mirklis, kad nezina, ko grib. 

2. /../ bet katram cilvēkam dzīvē ir savs uzdevums. Cits cilvēks visu mūžu 

nevar saprast savu uzdevumu. Arī es vēl joprojām neesmu sapratis, kāpēc es 

dzīvoju, bet ceru, ka mācības un šajā skolā apgūtais palīdzēs man to izvēlēties. 

3. Dzīvot ir cilvēka pienākums, un šo pienākumu ir jācenšas izpildīt godam. 

4. Pirmo reizi rakstu par šādu tēmu. /../Izrādās, ka agrāk nemaz neesmu īpaši 

domājis par to. Viss notiek dabiski, nedomājot par īstenību. Manuprāt, arī vairums 

sabiedrības neuzskata par vajadzību kādreiz /../ padomāt par savu dzīvi. /../ es 

negribu nodzīvot savu dzīvi bezjēdzīgi, gribu dot ieguldījumu visas nācijas labā. 

5. Nevēlējās, ka darba fragmenti tiek citēti. 

6. /../ Katrs no mums var kaut ko derīgu veikt, lai nākošās paaudzes varētu 

būt lepnas par saviem senčiem. Arī es tāpēc dzīvoju pasaulē. 

7. Cilvēki dzīvo, lai sasniegtu savas iekšējās vēlmes. /../ Starp manām 

vēlmēm ir pabeigt RKS un pēc tam iestāties kādā no Latvijas labākajām 

augstskolām. Beidzot augstskolu, esmu nolēmis uzsākt savu biznesu. /../Šajā gadā 

es biju Vācijā un Dānijā un redzēju, kā cilvēki tur dzīvo. Es labprāt redzētu, ka mūsu 

valsts iedzīvotāji dzīvotu tāpat. Tāpēc esmu izvirzījis sev mērķi - palīdzēt savai valstij 

UūJautai sasniegt tādu līmeni, kāds tas ir rietumos. 



8. Es jau, pirms sāku, atvainojos, ka šis darbs būs pārāk personisks. Tājr 

vēstule sev. /../Man vajag cilvēkus kā maizi. Var jau gadīties, ka tas ir liels egoisms, 

bet es visam vēlu tikai labu. 

9. Nevēlējās, ka darba fragmenti tiek citēti. 

10. Agrāk es par šo jautājumu aizdomājos visai reti, bet tagad es to uzdodu 

sev aizvien biežāk. /../Man jādzīvo tā, lai apkārtējie cilvēki priecātos par to, ka es 

esmu. Manuprāt, es dzīvoju, lai arī citiem cilvēkiem būtu no manis kāds labums. 

Pašlaik es dzīvoju un mācos tādēļ, ka esmu devusi zvērestu un centīšos to pildīt. 

11. Esmu laimīga, ka esmu piedzimusi. Man pieder saule, debess, jūra un viss 

pārējais, kas ir ap mani. Tālākais ceļš ir manā ziņā - kādu dzīvi es sev izveidošu. Es 

būšu savas dzīves arhitekts un mākslinieks vienlaicīgi. 

12. /../Es tuvojos savam sapnim, sasniedzu to, bet, izvirzot sev jaunu mērķi, 

es kā ar eskalatoru nobraucu atpakaļ. Tāda kustība ir svarīgākais, kādēļ es dzīvoju. 

Es attīstu savu domāšanu, iegūstu jaunas zināšanas, apmierinu savu lepnumu un 

pašapziņu - es dzīvoju. /../Dzīve uzliek daudz pienākumu, tos visus ir jāspēj izpildīt -

tāpēc es arī dzīvoju. /../ Es dzīvoju, lai sajustu kādas domas, pārdzīvojumus. Es 

dzīvoju tādēļ, ka man apkārt mīt mīlestība. 

13. Nevēlējās, ka darba fragmenti tiek citēti. 

14. Es domāju, ka man jau ir nolemts liktenis un dzīves uzdevums. 

15. Es īsti nezinu. /../Zinu tikai to, ka man patīk dzīvot un es to daru ar prieku. 

16. Kādu laiku atpakaļ man bija ienākusi prātā doma par pašnāvību, taču es 

vienkārši nespēju pārvērst šo domu realitātē. Kādēļ? Tajā brīdī es iedomājos par 

saviem vecākiem, izlēmu dzīvol vecāku dēļ. /../ Tagad esmu atradusi savas dzīves 

jēgu. Es dzīvoju sevis dēļ. Gribu iegūt labu izglītību, atrast darbu, nodibināt ģimeni, 

dzemdēt bērnus un būt laimīgai Ja es pati būšu laimīga, tad arī cilvēkus, kuri būs 

man blakus, es centīšos darīt laimīgus. Varbūt, ka lielā mērā esmu egoiste, jo 

galvenokārt domāju par sevi un tikai pēc tam par citiem, bet tāda nu ir mana 

pārliecība, ka jādzīvo galvenokārt sevis dēļ. 

17. Nav man mērķa. Nūjā, labi: gribu es būt, piemēram, rakstniece, bet tas ir 

pakārtots manam galvenajam mērķim - justies labi. Egoistiski? Jā! Labi, tas bija 

jāraksta mazliet skumjāk, apmēram tā: jā. Vai drīzāk Jā. Ar lielo. E-go-isms. Mana 

vienīgā reliģija, mana vienīgā politiskā pārliecība. 



18. Es negribu to zināt. Man bail. Bail no nezināmā. /../ Es nepazīstu dzīvi. 

tādēļ tā mani mazliet biedē. /../ Es nevaru konkrēti pateikt, kādēļ es dzīvoju. /../ Es 

nekad nebiju par to domājusi. Es vienkārši esmu. 

19. Pašlaik es dzīvoju, lai mācītos, lai priecētu vecākus ar labām sekmēm, lai 

palīdzētu vecākiem, lai darītu dažādus darbus. Savu galveno uzdevumu cilvēks var 

atklāt tikai savas dzīves beigās, kad viņš kļuvis vecs un nevarīgs. 

20. Man šķiet, ka katra cilvēka dzīves mērķis ir labi dzīvot - būt pārtikušam, 

justies neatkarīgam un dot visu labāko saviem pēcnācējiem. 

21. Es sevi uzskatu vēl par jaunu, lai izplānotu savu dzīvi visos sīkumos, bet 

par savu tagadējo dzīves mērķi uzskatu mācīšanos jeb zināšanu apgūšanu. 

22. Patlaban es esmu laimīgs, domāju, ka tāds arī vienmēr būšu, tāpēc arī 

dzīvoju. 

23. Nevēlējās, ka darba fragmenti tiek citēti. 

24. Tas ir jautājums, ko esmu sev uzdevusi grūtos brīžos. /../ Es dzīvoju 

cilvēkiem, kurus es mīlu un kuri mani mīl. Es dzīvoju, lai veidotu ģimeni un radītu 

nākošās paaudzes. Es dzīvoju, lai izjustu visu to. ko dzīve man spēj dot. 

25. Es nezinu, varbūt es dzīvoju mīlestības dēļ. Dzīvoju, lai mīlētu un lai mani 

mīlētu. Viena mērķa sasniegšanai gan es darīšu visu, ko varēšu - gribu atlīdzināt 

mammai par visu, ko viņa man devusi. 

26. Es nezinu. Laikam jau tāpēc, ka visi dzīvo. Un, ja tomēr kāds uz šo 

jautājumu varētu atbildēt, varētu pateikt, kādēļ viņš dzīvo, tie būtu meli, jo neviens to 

nezina, kādēļ ir zeme, kādēļ ir debesis un kādēļ ir cilvēks. /../ Reizēm ticu, ka mani 

vada kāds augstāks spēks, bet \ikai reizēm. Es ticu un neticu Dievam. Es dzīvoju, lai 

tiektos pēc laimes un pilnības, kuru nekad nesasniegšu. /../ Mēs dzīvojam dažu 

laimīgu stundu dēļ. 

Pārdomu darbos atklātā dzīvības vērtība ir apl iecināta arī vērtību izvēles 

aptaujā. Salīdzinot eksper imentālo grupu un kontrolgrupas, nav būtisku atšķirību, -

dzīvības vērtība ir v isaugstākā, tālāk seko ģ imene un mīlestība, v ismazākā vērtība 

tautas dzīves uzlabošanai . 

file:///ikai


VĒRTĪBU IZVĒLE 1.A., I J L , 1.C /1996.GADA SEPTEMBRIS/ 

VĒRTĪBAS 1.A 1.B 1.C 
1. Ģ IMENE 2 3 2 
2. IZGLĪTĪBA 6 5 4 
3. DIEVS 10 8 9 
4. LAIME 4 2 4 
5. DZĪVĪBA 1 1 1 
6. PĀRTIKUSI DZĪVE 8 9 8 
7. MĪLESTĪBA 3 3 2/3 
8. DARBS 8 7 7 
9. SEVIS APLIECIN. 7 8 8 
10. TAUTAS DZĪVES 

UZLABOŠANA 
10 10 9/10 

Izvēli ietekmējošie faktori pamatā atkārto iepriekšējos secinājumus - mācību 

stundai un skolotājam pagaidām nenozīmīga vieta pretstatā ģimenei un 

ekonomiskajai, polit iskajai situācijai. Tātad skolotājam ne mācību stundā, ne ārpus 

tās nav izdevies radīt tādas iespējas, lai skolēni varētu veidot pamatotu savas dzīves 

vērtību izpratni. 

VĒRTĪBU IZVĒLI IETEKMĒJOŠI FAKTORI 1 . A . 1 . B . 1.C KURSOS 

Ietekmējošie faktori 1.A 1. B 1.C 
mācību stunda 0 4 2 
skolotājs ļ 4 1 1 

sarunās ar skolēnu 3 3 2 
ar personības piemēru 3 1 0 

ģimene 18 18 20 
sabiedr ībā populāras personības 0 2 0 
skolas biedri 1 1 0 
draugi 11 8 8 
skolas kopējais garīgais noskaņo­
jums 

1 2 2 

idejas 10 5 7 
grāmatās 6 4 4 
sabiedrībā 7 4 5 

_reliģija 2 1 2 
ekonomiskā, polit iskā situācija 10 10 10 

_es_pats 5 7 1 
mūzika 1 



viss iepriekš minētais kopā 1 
pati dzīve 1 
sabiedrība 1 
personīgā pieredze 3 
prese, TV, radio 1 
skola 1 
slaveni biznesmeņi un sportisti 1 
K. Vonnegūts, Laodzi , Dž.Darels 1 
nekas konkrēts 1 
skats pa logu 1 
manas idejas 1 
mani mērķi 1 
attiecības ar apkārtējo vidi 1 

Internalitātes rādītāji apl iecina grupu līdzīgo ievirzi, lai gan zemāki rādītāji ir 

eksperimentālajai grupai 1.B. Tātad brīvības un atbildības līdzsvars šajās personībās 

vēl tikai rodams. 

INTERNALITĀTE 1.A, LJL 1 . C KURSĀ 

Grupa audz. 
skaits 

I V l p I n i ģ I m I a I s 

1.A 26 8 12 8 16 - 8 8 
1. B 26 8 11 8 14 9 9 
1. C 25 9 11 10 18 - 12 9 

Statistiskās ziņas jau iezīmē tendenci , bet izglītības misija ir darbībā apliecināt 

dzīves vērtību saturu, tāpēc, otrajam mācību ceturksnim sākoties, audzēkņiem tika 

piedāvāts uzrakstīt pašu izvēlēto vērtību izpratni. 

Visu triju grupu kuratori iepazinās ar audzēkņu vērtībizpratni statistiskā 

skatījumā. Eksperimentālās grupas kuratore audzinātāja stundā (30 minūtes 1 - 2 

reizes mēnesī) piedāvāja iepazīties ar rezultātiem, brīvi izteikt savus viedokļus, 

neapkopot tos secinājumos. 

Oktobrī latviešu valodas stundā tika uzdots uzrakstīt darbu par tematu 

"Vērtības manā dzīvē", jo saruna stundā par vārdu nozīmēm it kā nevilšus aizvirzījās 

līdz laimes, mīlestības, izglītības nozīmēm. Izrādījās, ka pagrūti pateikt, ko nozīmē 

vārds - izglītība -, ko jēdziens. 



Nācās rakstīt darbu, jo stundā visi nepaspēja izteikties un vārdnīcas tekstu 

komentēt... Turklāt darbu nolēma rakstīt paši audzēkņi (kā citādi noskaidrot), 

skolotājai bija jāpiekrīt šādam saprātīgam risinājumam. Darbi bija dažāda garuma un 

dzijuma, bet bija visi. Pēc mēneša visās trijās grupās audzēkņi, kuri vēlējās, 

uzrakstīja savu vērtībizpratni. Eksperimentālai grupai tas likās interesanti, par 

mīlestību un laimi, darbu strīdējās vēl pēc uzrakstīšanas. Iztaujāja arī grupas kuratori, 

īpaši tad, ja savā starpā nevarēja vienoties. 

Ja sākotnēji visu tri ju grupu raksturojumi pēc kopīgaj iem kritērij iem šķita līdzīgi, 

tad vērtību skaidrojumi sāka iezīmēt atšķirības eksperimentālajā grupā, kur dominē 

personiskums, pat individualitāte, šaubas, būtības meklējums. 

Izprotot dzīvību (skat. piel ikumu Nr.l l l ,1), kontrolgrupā 1.A vērojama 

nepamatota apgalvojuma fo rma - nozīmīga, lielākā vērtība, vissvarīgākā lieta (N.B. -

vārds, ar kuru jaunieši bieži skaidro pasauli , c i lvēku attiecības u.tml.), jāciena, 

jāsaudzē, nenoteiktība - kaut kas, vispār. Kontrolgrupā 1 .C - līdzīgi, taču skaidrojumi 

ir apcerošāki - brīnums, svētums, visa pasaule u.tml., arī panteistisks skatījums, 

liekot domāt par saudzību, a izsargāšanu (skat piel ikumu Nr.l l l ,3). 

Eksperimentālajā grupā 1.B (skat. piel ikumu Nr.l l l ,2) kuratorei un latviešu 

valodas skolotājai pilnīgi negaidīti izpaudās fi losofisks dzīvības tvērums ar nosacītu 

robežu (sākums - gals), sastatī jumu (es - pasaule, Visums), garīgās telpas izjūtu 

(dvēseles funkcionēšana, gara bagātība), iespēju būt (lai manī dzīvība būtu tik ilgi, 

kamēr es visu savu iecerēto būšu paveicis). 

Analizējot aptaujas rezultātus, skolotāji, kuri piedalījās eksperimentā, 

konstatēja, ka pirmajā mācību ceturksnī ir centušies sava pr iekšmeta ietvaros 

(izņemot fizisko audzināšanu) radīt v ienotu pasaules redzējuma iespaidu, z ināšanas 

par materiālo pasauli maksimāl i saistīt ar gara pasaules norisēm. Audzinātāja stundā 

savukārt spriests par ci lvēka mūža posmiem, i lgumu, iespējām, izglītību visā dzīvē. 

Audzēkņi vairākkārt iedvesmot i refleksīvām pārdomām, aicinot iesaistīt tajās arī 

vecākus, draugus. 

Šāda darbība ir veiksmīga, jo ģimenes ie tekme vērtību izvēlē ir pārl iecinoša 

visās trīs grupās (skat. piel ikumu Nr.l l l ,4-6). Kāds ir otrās nozīmīgākās vērtības 

skaidrojums? Samērā tradicionāls kontrolgrupā 1.A, sirsnīgāks un mīlestību, arī 

Pienākumu atgādinošs - 1 .C grupā. 



Savukārt eksper imentālās grupas atbildēs mīlestība ģ imenē uzsvērta 

pārliecinoši, arī p ienākums un savstarpēja atbildība nav aizmirsta, turklāt ģ imenē 

jaunieši saskata ci lvēku savstarpējo attiecību nosacījumus, par kuriem paši izjūt 

atbildību un rūpes. 

Toties mīlestības raksturojumā eksperimentālajā grupā vairāk pausta 

gatavība mīlēt pašam un just ies laimīgam par to, nevis gaidīt vai prasīt pretmīlestību 

no otra. Tādi vārdiski apl iecinājumi, protams, vēl nenosaka darbību, bet tie ierosina 

domu. Jauniešu vecumā mīlestība jūtas ir ļoti svarīgas, un mīlestības esamība tiek 

vienādota ar dzīves jēgu (skat.piel ikumu Nr. l l l , 7-9). 

Laimes formulas meklējumi ir gan tradicionāli, gan nedzirdēti, bet tajos 

pietiekami neziņas, vienīgi ap jausmas un aizej tur - nezin kur virziena. Tomēr 

pārliecinātāki un nobriedušāki savu domu līkločos ir 1 .B kursa audzēkņi (īsta laimes 

izjūta ir jānopelna, grūti strādājot visas dzīves laikā - skat. piel ikumu Nr. l l l , 10-12). 

Izglītība ieguvusi 5. pakāpi vērtību skalā. Izglītības raksturojums kontrolklasēs 

vienveidīgs, jo izcelta izglītības nozīme laba un labi apmaksāta darba iegūšanā, 

dzīves nodrošināšanai nākotnē. Tikai dažās atbildēs pieminēta pasaules kārtības 

izpratne, ko varētu nodrošināt izglītība, arī z ināšanas, kas veido cilvēka laimīgo 

likteni. Eksperimentālā grupa vairākkārt piemin izglītību kā sevis pi lnveidošanas 

iespēju. (Faktiski šis process ir īpaši skaidrojams, praktiski veic ināms, un 

pašreizējos skolas apstākļos grupas (klases) audzinātājam vajadzētu uzņemties šo 

pienākumu.) Izglītības saistījums ar darbu, interesantu darbu ietver arī mūžizglītības 

iespēju. Tomēr audzēkņu izpratne par izglītības jēgu vēl ir nepilnīga un vienpusīga, 

līdz ar to personības brīvības un garīgās neatkarības valdzinājums un spēks vēl 

iepazīstams un pedagoģiski a tmodināms (skat. piel ikumu Nr. l l l , 13-15). 

Uzskatot izglītību arī par darbu, tikai plašākā nozīmē, jākonstatē, ka 

audzēkņiem ir svarīgs prieks par darbu, aizrautīgums tajā un gandarījums par 

rezultātu. Humānā pedagoģi ja p iedāvā visplašākās iespējas pasauli izprast 

aizrautīgi, apl iecinoši un vitāli (skat. piel ikumu Nr. l l l , 16-18). 

Sevis apl iecinājums jauniešiem licies gana nozīmīgs, bet frāžainība pierāda, 

ka te daudz nezināmā. Eksperimentālās grupas skatījumā sevis apl iecinājums 

izteikts pašapziņas jēdzienā, iezīmējas arī virzība uz pašizziņu (skat. piel ikumu Nr. l l l , 

1 9-21) . Jaušams, ka tas tiek netieši aktualizēts. 



Dzīves situācija (skat. piel ikumu Nr.l l l ,22-24) ietekmē jauniešu izpratni par 

pārtikušu dzīvi, ko viņi paši uzskata par mērķim pielīdzināmu vērtību, nevis līdzekli. 

Šādas dzīves saturs ir samērā praktisks un lielā mērā ietver e lementāru sociālo 

vajadzību nodrošinājumu. 

Lai gan Dieva esamība un vajadzība ir pārsvarā atzīta, pamatojumos 

iezīmējas polāri uzskati. Dievs iemieso jauno ci lvēku ilgas pēc taisnīguma, 

palīdzības, paļāvības, mier inājuma, sapratnes. Jūtama arī vajadzība pēc kādas 

varas, kas atrodas ārpus ci lvēka un kurai var uzticēties un pakļauties (skat. piel ikumu 

Nr. II 1,25-27). 

Tautas dzīves uzlabošana ir nozīmīga vērtība kā viens no iespējamiem 

dzīves mērķ iem, bet tā piepildījums vēl ir vispārināts, no audzēkņu pašu dzīves 

attālināts. Pamatīgāk par šādu dzīves darbību domājuši eksperimentālās grupas 

skolēni (skat. piel ikumu Nr. l l l ,28-30). 

Pēc uzskatu apkopojuma eksperimentālā grupa audzinātāja stundā diskutēja 

par vērtību skaidrojumiem, meklēja citas versijas un papildināja esošās. Katrs 

audzēknis saņēma visu vērtību apkopojumu - tieši tādus kā pielikumus šajā darbā. 

Paspējām pārspriest tikai par izglītību, sevis apliecinājuma iespējām un darbu, otrajā 

ceturksnī grupas kuratore slimības dēļ nebija skolā pusotru mēnesi. Pēc tam 

apspriešanu turpināt nebija piemērota gadījuma. Deklaratīvi un uzspiesti šādas 

sarunas iedarbojas pretēji. Decembra beigās audzēkņi uzrakstīja darbu latviešu 

valodā, par tematu un virsrakstu izvēloties sevi, savu vārdu. Mums savstarpēji 

vajadzēja satikties no jauna - skolotājai un audzēkņiem, kā arī viņiem ar sevi - pēc 3 
i 

mēnešu dzīves RKS. Katram darbam burtnīcā tika ierakstīta atbilde, daži to deva lasīt 

citiem grupas biedriem, daži, domājams, nē. Tie bija beidzamie darbi, ko 

eksperimentālā grupa rakstīja tieši par sevi. 

Tuvojās Ziemassvētki. Galvenais, lai svētkos būtu svētki, kaut vienu mirkli. 

Mēs šogad iesākām mūžīgo satikšanās rituālu - katru gadu Ziemassvētkos, lai kur 

jebkurš no mums būtu, tieši desmitos domās sakām: "Lai Tev, Ieva, Ilze, Dace, 

Edgar, Santa, Lāsma, Diāna, Inese, Ieva, Lauri, Dzintar, Ivar, Kaspar, Edgar, Juri, 

Denis, Zigmund, Līga, Baiba, Līna, Inese, Ingrīda, Indra, Aivar, Jāni, Anete, skaisti 

un mīļi svētki!" Viens klusi piebilda - un Tev, Beatrise! Tā visi dažādie un nozīmīgie 

brīdi ir kopā. Toreiz īsti nebija jaušams, vai šie svētki un mēs esam bijuši. Bet 



pavasarī viņi uzrakstīs par šiem mirkļiem. Vērtīgākais ir tas, ka cilvēks notiek 

nemanāmi. 

Skolēnu pašizjūtas un pašapziņas izpausmju raksturojumu paspilgtina 

pašvērtējuma [63,223] salīdzinājums grupās. Pašvērtējuma iespējas un prasmes 

nepieciešamas, lai skolēni varētu apliecināt savu līdzatbildību par mācību stundas 

produktivitāti. Pedagogi konstatēja, ka pašvērtējuma iespējas neizmanto 

kontrolgrupu skolēni , jo stundas virzība, mērķu neskaidrība, skolēnu patiesas 

atbildības t rūkums nerada vajadzību pēc pašvērtējuma - ar vērtē jumu nodarbojas 

skolotājs, sko lēnam tur maz kas sakāms. 

P A Š V Ē R T Ē J U M S 1 . A , L_B , 1 . C KURSĀ 

Secinājums par pašvērtējumu piekrītu nezinu nepiekrītu 
1 .Skolēnam pašam jāļauj 
novērtēt savas z ināšanas. 

10 13 12 1 0 8 8 6 5 3 

2.Pašvērtējums ir nozīmīgāks 
nekā skolotāja vērtējums. 

11 1 6 9 1 0 4 7 5 6 7 

3. Man labāk patīk, ja visu 
novērtē skolotājs 

9 4 12 7 6 4 10 1 6 7 

4.Pašvērtējums ļauj ielikt sev 
augstāku atzīmi. 

15 10 17 4 1 3 7 1 5 3 

5.Pašam sevi novērtēt ir grūtāk 
kā piekrist skolotāja 
vērtējumam. 

21 19 19 3 1 3 2 6 1 

6.Tikai skolotājam jāvērtē 
skolēna intelektuālās spējas. 

3 1 6 5 3 8 18 22 9 

7.Skolēnam pašam jāprot I 
novērtēt savas intelektuālās 
spējas. 

17 24 13 6 2 5 3 — 5 

8.Skolēnam jā ļauj novērtēt 
savas intelektuālās spējas, un 

Jas jāņem vērā, nosakot atzīmi. 

13 11 10 8 8 9 5 7 4 

9.Mācību darba vērtējums jādod 
tikai skolotājam. 

1 2 9 7 5 4 10 9 1 3 6 

10.Skolēnam pašam jānovērtē, 
cik racionāls ir v iņa mācību 
darbs. 

19 24 14 3 1 6 4 1 3 

11 .Jo l ielākas ir spējas pašam 
novērtēt, jo l ie lāka atbildība. 

1 6 2 2 11 1 0 3 9 — 1 3 


